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1. Извршно резиме
1.1. Цел на овој документ
Овој документ ги сумира главните предлози доставени од страна на експерти од земји-членки  во рамките на Твининг проектот за подобрување на постојниот систем на инспекција во животната средина во Република Македонија. Овие предлози се комбинација на: (i) првична оценка на сегашниот инспекциски систем во земјата, (ii) консултации со главните засегнати страни во врска со таквиот систем, направени преку првичната анкета / прашалник, по што се одржаа неколку работилници во периодот од  21 до 23 април 2015 година, и (iii) искуствата во земјите на ЕУ со таквите системи за инспекција во животната средина, особено во врска со карактеристики кои водат до успех или, напротив, за проблемите.
 Структура на документот
Документот ја има следната структура:  

· По краткиот вовед (Поглавје 2), направена е проценка на тековната состојба во Република Македонија во однос на факторите кои се однесуваат на предлогот на активности за подобрување на систем за инспекција во животната  средина (Поглавје 3). Во Поглавје 4 се дадени предлог активности за подобрување на системот за инспекција во животната средина во Република Македонија. 
· Во Поглавје 5 е даден предлог програма за зајакнување на административните капацитети на инспекциските органи за животната средина со календар за имплементација на активностите кои веќе се опишани во Глава 4 

· Во Поглавје 6 се врши проценка на средствата што се потребни од страна на инспекцискиот систем за спроведување на новата шема на инспекција во животната средина. 

· Во неколкуте анекси се дадени повеќе информации во врска со спроведувањето на некои елементи на програмата.

2. Вовед
Во Република Македонија инспекциски систем за животна средина е  организиран на тој начин што се поделени одговорностите помеѓу централното ниво и на ниво на градови и општини. Оценката на таков систем во рамките на овој ЕУ Твининг проект е како што следува:
· Во март / април 2015 година во рамките на овој ЕУ Твининг проект е  изготвен извештај со наслов: "Правна проценка на постоечките административни капацитети за спроведување на законодавството во животната средина на централно и локално ниво. Нов закон за инспекција во животната средина." Овој извештај е изготвен во рамките мисии 1 и 2 од Активноста 2.1 "Споредба на постоечкото национално законодавство за животна средина со законодавството на ЕУ во областа на квалитетот на воздухот, квалитетот на водата и ИСКЗ/ИЕД, и предлог закон за инспекција во животната средина“.
· Овој извештај се базира на наодите и резултатите од Активност 1.1, кои се дадени  во „Извештај за правната и институционална оценка на постоечките административни капацитети за спроведување на законодавството во животната средина на централно и локално ниво“ од март/април 2015 година.
· Во периодот 21-24 април, 2015 година, се одржаа работилници со цел да се разговара за клучните прашања за потенцијални подобрувања на сегашниот систем на инспекција во животната средина во Република Македонија. Работилниците се одржаа врз основа на резултатите од наведените извештаи со различните заинтересирани страни вклучени во инспекција на животната средина. Презентациите вклучуваа можности за подобрување и предлози за новиот модел кој беше претставен на засегнатите страни. 
Искуствата од работилниците, како и резултатите од претходните извештаи од кои се добиени клучните заклучоци за тековната состојба, ја формираат основата за предложените активности  за подобрување на инспекцискиот систем за животна средина во Република Македонија во овој документ. 
3. Оценка на сегашната состојба: клучни заклучоци
3.1. Извори на користени информации
Извештај за правната и институционална оценка (март /април 2015). Во овој извештај се сумирани информациите добиени од различни извори и од различни нивоа.

Почетна основа се општите информации за земјата (големина, жители, влада, администрација, национално и локално ниво).
Извештајот понатаму ги вклучува информациите за значајни прашања од областа на животната средина во земјата, институциите кои се релевантни за инспекција и спроведување во  животната средина како и информации за примарното и секундарното законодавство и останата законска регулатива во земјава која е значајна за животната средина. Извештајот исто така дава информации за Оценка на влијанието врз животната средина-ОВЖС и активностите поврзани со издавање на дозволите, извршување на инспекциски увид во Македонија, резултатите од теренските посети на ИСКЗ инсталација и одговорите добиени преку прашалниците доставени до релевантните чинители во февруари/ март 2015 година.

На страница 78 од овој извештај е дадена листа на одбрани референци.

Извештајот за правната и административна оценка од март /април 2015 година, во анексот 3 (а и б) вклучува сеопфатна листа на примарно и секундарно законодавство релевантно за инспекција во животната средина, воедно во анекс 3 (ц) исто така е опфатен избор на најважните стратешки документи.  
Извештајот од Заклучоците од работилниците одржани во периодот 21ви до 23ти април, 2015 година за инспекцискиот систем во животната средина содржи опис на 3 дискусии и 5 работилници кои беа реализирани со различни учесници кои се вклучени во или се релевантни за инспекциите во животната средина, вклучувајќи резиме од главните заклучоци. 

Освен тоа, собрани се и анализирани информации од повеќе извештаи и веб-сајтови со цел да се спореди актуелната состојба на инспекцискиот систем за животна средина во Република Македонија со состојбата во некои земји-членки на ЕУ и регионите, што ќе биде основа за предлозите дадени во овој документ.
3.2. Легислатива
Анализите на македонското законодавство и правната рамка дадени во Извештајот за правната оценка (март / април 2015 година) доведоа до заклучок дека треба да се донесе нов Закон за инспекција во животната средина. Најважна цел на овој нов закон е подобрување на инспекцискиот систем во животната средина за да се исполнат барањата на ЕУ, намалување на ризикот за големи несреќи и да се постигне генерално подобрување на квалитетот на животната средина во Република Македонија.

Во сегашната национална легислатива за инспекција се детектирани следните најголеми недостатоци во однос на прописите од ЕУ: 

· За избор на членовите на Инспекцискиот совет не е потребно претходно искуство во иснпекција.
· Планирањата на инспекциите не се вршат врз основа на (а) повеќегодишна стратегија на МЖСПП, и (б) методологија за проценка на ризикот. Освен тоа, критериумите дефинирани во рамките на Законот за инспекциски надзор за планирање и оценување на работата на инспекторите и инспекторатите, не се во согласност со најдобрите практики на ЕУ, така што се додека соодветните одредби за планирање и оценување не се избришани од законот за инспекциски надзор,  оставајќи го ДИЖС  да ги дефинира своите планирања и оценување на перформансите на инспекторите за животна средина во согласност со најдобрите практики на ЕУ, не постои начин во голема мера да се подобри ефикасноста на системот за инспекција во животната средина. Ова претставува посебно критичен момент.
· Законот за инспекцискиот надзор наметнува товар за известување кое што е предимензионирано и значително го намалува времето на инспекторите да вршат инспекциски увид во практична смисла. 
· Именувањето на (локалните) овластени инспектори за животна средина од страна на градоначалниците во пракса во голема мера ја ограничува нивната независност и влијае на нивните перформанси.     
· Заради големиот број на активности кои имаат значително влијание врз животната средина, а кои се во надлежност на (локалните) овластени инспектори за животна средина,  треба да постои законски механизам кој ќе му овозможи на централниот надлежен орган да врши супервизија на нивната работа од стручен аспект и да се превземат мерки во случај на несоодветни резултати, но за жал таков механизам не постои. 
· Средствата кои се собираат преку казни не се релоцираат во активности поврзани со животната средина во регионите од каде истите се наплатени. 
· Потребно е да се развијат мерки за поттикнување на развојот и унапредувањето на финансиските инструменти за безбедност или инструменти базирани на пазарот за соодветна примена на принципите на одговорност во животната средина.
· Различен статус и правила кои се применуваат за државните инспектори и локалните овластени инспектори за животна средина: не се потребни никакви релевантни барања за градоначалниците во врска со инспекција во животната средина за да назначуваат општински државни службеници како локални овластени инспектори за животна средина. Законот за инспекциски надзор - ЗИН во голема мера не е применлив за нив, држејќи ги "надвор" од системот за лиценцирање кој се применува за државните инспектори за животна средина.
· Државниот инспекторат за животна средина е многу ограничен да делува во случај локалните инспектори да не си ги извршуваат своите задачи за кои се надлежни.
· За премногу активности е потребна некаква дозвола или лиценца, што укажува на тоа  дека непотребни дозволи и инспекции се само товар без никакво вистинско влијание   на глобалната заштита на животната средина.  
· Во сегашнава ситуација се чини дека постоечките процедури за спроведување на легислативата се недоволни, и не ги спречуваат од понатамошна работа операторите кои не се придржуваат до правилата. Честопати дозволите им овозможуваат на операторите од постојните инсталации да загадуваат повеќе од она што законодавството го пропишува, при што само се обврзани периодично да плаќаат казни. На овој начин се компромитира имплементацијата на планот за воведување на промените што ке мора да се спроведат. Поточно, таква имплементација не постои. 
· Согласно Законот за меѓуопштинска соработка, истата не е задолжителна. 
3.3. Поделба на надлежностите на централно и локално ниво
3.3.1. Државен инспекторат за животна средина
Државниот инспекторат за животна средина (ДИЖС) е орган во состав на МЖСПП со статус на правен субјект и буџет од прва линија, одговорно за спроведување на инспекциите и усвојување на мерките на спроведување со цел заштита на квалитот на воздухот, копнени води и водни басени, почвата, деградација на популацијата на заштитена флора и фауна, заштита на биодиверзитетот, заштита на геодиверзитетот и природните ресурси. ДИЖС е исто така одговорен за заштитени области според закон (национални паркови, споменици на природата, шумски паркови, орнитолошки резевати итн), заштита на озонската обвивка, заштита од штетна бучава во животната средина и заштита од нејонизирачко зрачење. ДИЖС врши надзор на инсталациите кои имаат ИСКЗ А дозвола како и оние со ИСКЗ Б дозвола доколку се лоцирани во заштитени подрачја. Тие се одговорни за правилно усогласување, проверување и спроведување на законите, подзаконските акти и други одредби во областа на животната средина. 

Вкупниот број на вработени во ДИЖС е 26 лица. ДИЖС се состои од директор, 2 раководители 1 на сектор и 1 на одделение и 19 државни инспектори за животна средина (11 од нив имаат лиценца како државни инспектори за заштита на природата), 1 техничк секретар и 2 лица одговорни за администрација.
3.3.2. Овластени (локални) инспектори за животна средина
Република Македонија го започна процесот на децентрализација на 1 јули 2005 година трансферирајќи одредени надлежности од централно ниво на општинско ниво (општините во Република Македонија, општините во Скопје и Градот Скопје). Законот за животната средина го воведува за прв пат терминот „локален“ овластен инспектор за животна средина и дава основни одредби за нивната работа. Тие се дефинирани како „овластени општински инспектори за животна средина“,  „овластени инспектори за животна средина во Град Скопје“ и „овластени инспектори за животна средина во општините во РМ и општините во Град Скопје“. Тие се одговорни за вршење инспекција на локално ниво. Во Република Македонија постојат 81 општина кои имаат назначено најмалку 1 овластен инспектор, иако во голем процент од случаите назначеното лице во исто време е задолжено за комунални и / или други видови на инспекција, и честопати е одговорно и за издавање на ИСКЗ Б дозволи и  елаборати.
Благодарение на претходно споменатиот процес на децентрализација, локалните/општинските инспектори треба да се справуваат не само со надзор во животната средина туку и со други прашања за кои е надлежна општината како што е и администрирање на процесот на издавање на ИСКЗ Б дозволите, особено во случај на помалите општини. 

Дополнително со извршување на овие задачи, општините, односно овластените инспектори се задолжени за инспекција,  и често пати издаваат мислења по Елаборатите за животна средина, еден вид на дозвола издадена за активности кои имаат помало влијание врз животната средина, а кои вклучуваат опис на дејноста и релевантните прописи кои се применуваат за медиумите и областите во животната средина (воздух, вода, отпад и слично). 
На следнава табела е даден сумарен приказ на распределба на инспекциските надлежности:

	ШТО?
	КОЈ?

	ИСКЗ А инсталации 
	ДИЖС

	ИСКЗ Б инсталации лоцирани во заштитено подрачје 
	ДИЖС

	ИСКЗ Б инсталации вон заштитено подрачје 
	ЕЛС:

· Град Скопје за скопските општини,

· Општините вон Скопје

	Елаборати издадени од МЖСПП 
	ДИЖС

	Елаборати издадени од ЕЛС
	ЕЛС:

- Анекс 1 Град Скопје, анекс 2 скопски општини, 
- Вон Скопје, анекс 1 и 2 се во надлежност на општините 


3.3.3. Инспекциски Совет
Врз основа на Законот за инспекциски надзор, во 2014 година е формиран Инспекциски совет, за чии членови не е потребно претходно искуство во инспекција. Во извештајот на законската и институционална проценка (март 2015) подготвен во рамките на Твининг проектот, опишана е организацијата и начинот на работа на Инспекцискиот совет. 
Дополнително треба да се напомене дека според податоците добиени од страна на ДИЖС, главната пречка за подобрување на планирањето, евалуацијата и практиките за известување што произлегуваат од одредбите на Законот за инспекциски надзор (образложено во поглавјето 3.2), претставува и степенот на влијание на Инспекцискиот совет во секојдневната работа на државните инспектори, наметнувајќи им различни видови на непланирани инспекции на речиси дневна основа, што го спречува спроведувањето на инспекциите предвидени во нивните планирачки документи, а со тоа и ефикасна контрола на повеќето објекти релевантни од аспект на животната средина.
3.4. Споредба на сегашната состојба во Република Македонија со состојбата во некои други Држави членки
3.4.1. Општи забелешки
Повеќе од една деценија во Република Македонија надлежностите во однос на инспекциите во животната средина беа децентрализирани и се пренесени од централната власт на единиците на локалната самоуправа (ЕЛС), со цел да се заштитат правата на малцинствата на локално ниво. Со повторно воспоставување на повеќе централизирана контрола во инспекцијата во животната средина можеби би се исполниле уставните промени и предизвици. Сепак, како што покажуваат постоечките податоци, со оглед на досегашните недоволни работни резултати во оваа област посебно на локално ниво, и исполнување на барањата и стандардите на ЕУ во блиска иднина, потребно е подобрување на инспекцискиот систем на животната средина и спроведување на технички надзор.

Во оваа подточка, ќе бидат опишани ефикасни системи за инспекција во животната средина во земјите-членки на ЕУ или различни региони слични по големина и население како во Република Македонија, кои покажуваат дека иако имаат различни пристапи, заедничко им е што инспекцијата на повеќето активности или области поврзани со животната средина спаѓа во рамките или е под директна контрола на централното тело за инспекција како би се  гарантирало кохерентно и ефикасно спроведување на инспекциите согласно најдобрите практики на ЕУ, како и независноста на инспекторите од локалните политички одлуки.
Покрај тоа, треба да се напомене дека не постои Инспекциски совет (ова може да се примени за повеќето ЕУ држави и региони).  

Врз основа на постоечката ситуација во Република Македонија и најдобрите практики на ЕУ предвидени во оваа подточка, во Глава 4 од овој извештај ќе се образложат можните опции и активности за подобрување на инспекцискиот систем за животна средина во оваа земја, и ќе бидат предложени можни структури.
Инспекциски систем за животнат средина во различни земји -членки на ЕУ:

Во овој дел се претставени неколу примери на ефикасни инспекциски системи во животната средина во земјите-членки. Описот на секоја земја плус информациите дадени во компаративна табелата на крајот од ова поглавје се однесуваат на следниве клучни теми:

· Население во земјата / регионот;
· Површина на земјата /  регионот; 
· Централизиран или децентрализиран систем; 
· Дали планираните инспекции се глобални или делумни? 
· Дали Инспекторатот за животна средина и под администрацијата за животна средина или е независно тело? 
· Видови на инсталации кои се вклучени во инспекциските планови и програми: само ИСКЗ инсталации / сите инсталации кои можат да и наштетат на животната средина бидејќи тие создаваат отпад, отпадни води, го загадуваат воздухот / други контроли во животната средина;
· Дали постои институција на државно ниво како што е Инспекцискиот совет кој ја контролира работата на инспекторите на дневна основа и кој може да им наложи да вршат инспекции кои не се претходно планирани? 
· Минимални барања за да се стане инспектор (во однос на образование и искуство);
· Надзор од страна на  државните инспектори или (меморандум за) соработка помеѓу државните и локалните инспектори;  
3.4.2. Шпанија / Регионот Галиција
3.4.2.1. Шпанија
Постројките кои можат да ја нарушат животната средина се вклучени во регионалните повеќегодишни инспекциски планови и годишни инспекциски програми. Овие постројки спаѓаат во рамките на следните директиви за животната средина на ЕУ:
· ИСКЗ, интегрирано спречување и контрола на загадувањето (Директива 2008/1/EC од Европскиот парламент и Советот, од 15 јануари 2008 година која се однесува на интегрирано спречување и контрола на загадувањето); 
· ИЕД, Директива за емисии во индустријата (Директива 2010/75/EU од Европскиот парламент и Советот, од 24 ноември 2010 година за емисиите од индустријата); 

· ОВЖС, Оценка на влијанието врз животната средина (Директива 2011/92/EU од Европскиот парламент и Советот, од 13 декември 2011 година за оценка на ефектите на одредени јавни и приватни проекти во животната средина); 

· РДО, Рамковна директива за отпад, (Директива 2008/98/ЕК од Европскиот парламент и Советот, од 17 јуни 2008 година за отпад) и поврзани подзаконски акти; 
· WEEE, Директива за електричен и електронски отпад (Директива 2012/19/ EC) за електричен и електронски отпад.

· Директива за депонија,   поформално, Директива на Советот 1999/31 / EC, од 26 април 1999 година за депонии; 
· Директива за Големи постројки за согорување (Директива 2001/80/EC од 23 октомври 2001 година, за ограничени емисии од одредени загадувачи во воздухот  од страна на големи согорувачки постројки);
· Постројки за согорување наотпад, Директивата 2000/76 / EC од Европскиот парламент и Советот, од 4 декември 2000 година, за согорување на отпад;
· ИОС (VOCs), Директива на Советот 1999/13/EC за гранични емисии на испарливи органски соединенија, поради употреба на органски растворувачи во одредени активности и инсталации, и соодветна законски акти;
· Рамковна Директива за Вода (Директива 2000/60/EC на Европскиот парламент и Советот, 23 октомври 2000 година, за воспоставување на рамка за активноти на Заедницата во делот на политиките за вода) и подзаконски акти;
· Директивата 76/464/EEC од 4 мај, 1976 година, за загадување предизвикано од одредени опасни супстанции испуштени во водната животна средина во Заедницата;
Исклучок е нуклеарната индустрија за која постојат посебни инспекциски планови на државно ниво.

 Надлежностите за имплементација на законодавството во животната средина, вклучувајќи ја и инспекцијата и спроведувањето се воглавно на регионално ниво. Секој од 17те региони во Шпанија има просечно 29.000 км2 површина и население од 2.7 милиони, во споредба со Република Македонија (опфаќајќи ранг на мали региони како што е  Ла Риоха (La Rioja) со   319.002 жители и 5.045 км2, до големи региони како што е Андалузија, со 8.4 милиони жители и 87.599 км2). Обично, во секој регион, т.н. Инспекциска служба во животната средина го координира спроведувањето на повеќегодишните планови за инспекција на животната средина и ги изработува годишните програми за инспекција кои се изработуваат од споменатите планови, како и годишните извештаи за инспекција. Секој регион има свој план за инспекција (за неколку години) и програми (во траење од 1 година). Овие планови и нивните програми ги покриваат објектите кои се наоѓаат на соодветниот регион. Инспекциските служби во животната средина, исто така, вршат увид во прекуграничниот транспортот на отпадот помеѓу различни региони на Шпанија и земјите во рамките на ЕУ. 
Локалните власти (општините) се надлежни за мониторинг и инспекција на активностите кои не се опфатени со европските директиви, туку за оние активности за кои согласно на регионалната легислатива  е потребна еколошка дозвола. Тоа се кафулиња, ресторани, дискотеки, мали продавници, шопинг центри, рекреативни центри, спортски центри и слични активности. Главното влијание врз животната средина од сите овие активности е бучавата. 

Другите власти со надлежност во иснпекцијата во животната средина се полиција (на централно, регионално и/или локално ниво), Национален и/или Регионални властиза речен басен.
Административната структура е слична во секој регион и инспекциските планови и програми се прават следејѓи ги критериумите кои се поставени во RMCEI и ИЕД. Сите региони ги следат истите шеми. Таква заедничка шема беше одобрена во контекст на националната мрежа за инспекциски органи за животна средина REDIA, со цел да се гарантира хомогеност во начинот на кој инспекторите за животна средина и инспекциски органи ги извршуваат своите должности во целата земја.

3.4.2.2. Пример: Регион на Галиција 
Регионални служби за инспекција во животната средина 
Галиција е регион во северозападниот дел на Шпанија, со површина од 29.574,8 км2 и население од 2.765.940. Тоа е поделено на 4 провинции и 314 општини.

Инспекцијата во животната средина на активности во врска со ИЕД, Севесо и останати активности кои се предмет на еколошки дозволи од различен вид, а кои се издаваат од Регионалното министерство за животна средина, просторно планирање и инфраструктури на Галиција (CMATI) се секогаш во надлежност на Инспекциските служби за животна средина (SIA)  при  Министерството (CMATI). Примарен фокус на нивната работа во секој случај се активностите во врска со ИЕД. Инспекциските служби за животна средина (SIA) до 2008 година превземаа исто така инспекциски задолженија делегирани од страна на општините (група на мали активности со одредено влијание врз животната средина), но одкога се промени легислативата во 2008 година во насока на поедноставување на постапката за издавање дозволи поради поттикнување на економскиот развој и фокус на контролата на соодветните активности од аспект на животна средина, оние инспекциски задолженија делегирани од општините веќе ги нема.
Инспекциските служби за животна средина (SIA) ја координираат имплементацијата на повеќегодишните инспекциски планови за животна средина и изработката на годишните инспекциски програми и годишните инспекциски извештаи.  
Исто така има и консултатитва улога поддржувајќи ги индустриските активности во областа на превенција на ризикот за животната средина како и усогласеност со законските стандарди.

До 2013 година, Инспекциските служби за животна средина (SIA) беа составени од 14 инспектори за животна средина кој број во 2014 година се зголеми на вкупно 25 (19 инспектори + 6 административен персонал). Во централното седиште работат 14 а останатите се распределени во 4 регионални канцеларии.
Општини
Најнапред треба да се напомене дека повеќе од 50 години, до 2008 година, регионалното законодавство им овозможуваше на општините да превземат одговорност за инспекцијата во животната средина врз активности од помал обем, чијашто еколошка лиценца е издадена на локално ниво, но ниедна инспекција не се реализирала бидејќи секогаш е проблематично да се казнат соседите или локалните активности. Така да, тие секогаш ја делегирале таквата одговорност на  Инспекциските служби за животна средина (SIA).

Во моментот, во пракса, општините се одговорни за:

· Инспекција и контрола на бучава произведени од активности кои не спаѓаат под ИЕД (барови, ресторани, итн.) Таква инспекција и контрола се активира од поплаки од соседите;
· Инспекција и контрола за да се обезбеди правилно управување со отпад од домаќинствата, за да се избегнат диви депонии, итн. Регионалната Инспекциска служба, преку регионалната полиција, често истапува со барања до општините како "чистење" кога ќе се детектираат некои неусогласености.
· Инспекција и контрола на испуштањето на дождовната вода и на отпадните води до општинските канализациона мрежа. Со оглед на тоа што општините собираат претплата не е потребен дополнителен регионален надзор. 
· За општините поголеми од 100.000 жители: мрежата на станици за следење на квалитетот на воздухот.
За спроведување на овие должности, општините намаат посебен персонал за инспекција во животната средина (освен неколку од нив со повеќе од 70.000 жители, кои имаат 1-2 инспектори за животна средина), туку, персоналот кој работи во одделенијата за животна средина спроведуваат и други активности поврзани со животната средина освен инспекција и контрола. Освен тоа, тие се поддржани од страна на локалната полиција за таквите инспекции.
За овие инспекции од „помал обем“ не е задолжително да има планови и програми. Општините ги спроведуваат на независен начин, со само некои повремени интервенции од вработените од Инспекциските служби за животна средина.
Регионална полиција (UPA)

Овој Оддел ја поддржува Инспекциската служба со персонал од 60 луѓе (распределени во 6 регионални канцеларии) врз основа на пола работно време (што е еквивалентно на персонал од околу 24 луѓе со полно работно време), кои се надлежни за следните активности што обично вклучуваат лесни, инспекции од помалку од еден ден:  

· Полициска истрага во врска со животната средина на поплаки од граѓани, невладини организации, јавни администрации, медиуми.
· Спречување на шумски пожари и мониторинг во текот на летото.
· Учество во одредени специфични под-програми за животна средина, секоја година се вклучени во годишната програма за инспекција на животната средина.

Најсоодветни специфични под-програми кои ги спроведуваат се:
· Активности поврзани со производство или управување со опасен или непасен отпад.
· Полициска истрага на индустриски активности за кои немаат потребна еколошка дозвола.
·  Идентификација на неконтролирани места на одлагање на цврст отпад, отпадни води и ѓубре од фармите.
Одделот на шпанската национална полиција -UPA го користи истиот софтвер како и инспекторите за животна средина за да се обезбеди комплетна координација.
Други државни органи кои имаат надлежност во инспекциите и мониторингот 
Механизмите за координација се воспоставени со следните Државни органи кои имаат надлежност во инспекцијата и мониторингот:

· Поврзано со водите: Национални и регионални органи за речните басени;
Властите за регионалните речни басени преку јавниот субјект "Aguas de Galicia" располага со тим од 22 технички персонал посветен на мониторинг. Покрај тоа, има 30 "чувари на реките" распределени во 3 канцеларии координирани од седиштето. Постои и  автоматска мрежа за контрола на квалитетот на водата и испуштања на отпадните води. Инспекциите се вршат со приоритизирање како функција на ризикот и резултатите од инспекциите од претходните години.
· Заштита на природни заштитени подрачја (мрежата Натура 2000, итн)  
За мониторинг (следење) на овие области, Генералниот Директорат за заштита на природата при Министерството за животна средина, просторно планирање и инфраструктури на Галиција, има персонал од околу 100 работници за конзервирање на природата распределени низ Галиција. 
Работниците за конзервирање на природата обезбедуваат почитување на законодавството за заштита на природата. Во случај на повреда на законската регулатива, тие се овластени да отпочнат инспекциска процедура. 
Информации во врска со примерот на системот за инспекција во животната средина во шпанскиот регион Галиција е предвидено во компаративна табела, и во Анекс I.
3.4.3. Португалија
Генералниот инспекторат за земјоделство, море, животна средина и просторно планирање (IGAMAOT) е централен орган директно под Државната администрација со административна автономија. Тој е подреден на Министерството за животна средина, просторно планирање и енергетика (MAOTE) и на Министерството за земјоделство и море (Мама).

Контролата и инспекцијата на активностите врз животната средина е една од областите на интервенција што претставува дел одматричката структура на  Генералниот инспекторат за земјоделство, море, животна средина и просторно планирање (IGAMAOT). Оваа област на интервенција (CSI – Контрола, надзор и инспекција) е одговорна за извршување на инспекции во приватни и правни субјекти во прашања поврзани со животната средина, наметнувајќи неопходни мерки за да се спречат или елиминираат ситуациите кои предизвикуваат сериозен ризик за животната средина, јавното здравство, безбедноста или врз имотот на луѓето. IGAMAOT е единствениот национален орган одговорен за вршење на интегрирани еколошки инспекции, за покривање на целиот спектар на acquis за животна средина, како и да го достигне SEVESO и REACH инспекции.

Генералниот инспекторат изведува рутински инспекции кои вклучуваат интегрирани инспекции (проверувајќи ја усогласеноста со целокупното  acquis за животна средина), Севесо инспекции, REACH инспекции, натамошни инспекции и инспекции кои се спроведуваат под одредени специфични кампањи (како што се TFS кампањите) и нерутински инспекции кои се поврзани со жалби, институционални барања, несреќи / инциденти, истраги делегирани од Јавниот Обвинител и дозволи.
Генералниот инспекторат ги развива своите активности во согласност со RMCEI (Препорака за минимални критериуми за инспекции во животната средина) и ја спроведува методологијата на планирање што е опишано во Упатството на IMPEL "Вршење на вистинските работи". Во секој годишен план на активности се претставени повеќегодишните цели кои се однесуваат на инспекциските цели и индикатори на учинок кои треба да се постигнат за подобрување на животната средина во согласност со одредени секторски активности. Овој годишен план на активности е стратешки, јавен документ. Годишниот план на активности исто така вклучува кампањи за спроведување фокусирани на специфични области или проблематични сектори.  Овие кампањи се концентрирани во посебен временски период и /или на специфичен географски регион / област.
Португалската Агенција за животна средина (APA) има 5 органи за Регионални речни басени кои се одговорни за издавање на дозволи за одлагање на отпадни води (како и дозволи за секаква употреба на речните ресурси) и за активности за спроведување на контроли во рамките на таквата компетенција за издавање на дозволи. Агенција за животна средина исто така е надлежна за плановите за управување со речните басени и за мониторинг мрежата за квалитет на водата на речните басени.
Постојат 5 регионални Комитети за координација и развој (CCDR) кои претставуваат регионални органи за отпад, надлежни за издавање на дозволи за оператори за управување со отпад за кои не е потребна ОВЖС и за активности за вршење контроли во рамките на тие надлежности за издавање на дозволите, како и за атмосферските емисии и бучава. Регионалните Комитети за координација и развој, на ниво на нивните географски подрачја, ја спроведуваат политиката поврзана со животна средина, просторно планирање, регионален развој и  урбана преструктурираност. Овие органи исто така даваат подршка на локалните општини и нивните асоцијации. 
Републичката Национална чуварска служба (GNR) има тим за животна средина (SEPNA).Државната полиција на безбедност (PSP) исто така има тим за животна средина (BriPas). И двата тима за животна средина вршат контрола на мали инсталации, претежно врз операторите за управување со отпад. SEPNA е одговорна за 24 часовна телефонска линија (СОС број за животна средина) која е достапна на оние кои даваат поплаки во животната средина.
Постои блиска соработка и заеднички инспекции со SEPNA и BriPas во рамките на  активности за TFS други заеднички активности.  
3.4.4. Ирска
Ирската Агенција за заштита на животната средина (EPA) е правно тело одговорно за заштита на животната средина во Ирска. Таа е самостоен државен орган формиран според Законот за Агенцијаta за заштита на животната средина 1992 година. Таа во владата е поддржана од Секторот за животна средина, заедницата и локалната самоуправа. Агенцијата има бројни обврски вклучувајќи и лиценцирање за ИЕД /ИСКЗ инсталации и капацитети за отпад, планирање и спроведување во животната средина. Агенцијата, која ја сочинуваат околу 315 луѓе, се управува од страна на Борд на директори и Надзорен комитет, а е организирана во 4 канцеларии. Канцеларијата за клима, лиценци и употреба на ресурси е одговорна за издавање лиценци, а Канцеларијата за спроведување во животната средина се состои од околу 50 луѓе и е надлежна за инспекциите. Инспекторите од Агенцијата ги вршат инспекциите во животната средина, вклучувајќи и земање примероци кога е тоа потребно, и ги покриваат сите аспекти на ефектите врз животната средина што ги имаат инсталациите кои се лиценцирани од страна на Агенцијата.
ОЕЕ подготвува годишен план за инспекција кој е во согласност со барањата од член 23 од ИЕД. Плановите ги покриваат инсталациите кои спаѓаат под ИЕД, некои ИСКЗ инсталации (кои не спаѓаат под ИЕД) и инсталации кои се лиценцирани за отпад. 
Агенцијата за животна средина работи со 5 региони за 31 локална власт во Ирска. Сместена е во Wexford и има 4 регионални тимови за спроведување. Покрај тоа, освен регионалните тимови има и тематски тимови кое се фокусирани на воздух, вода и отпад.
Програмата за рутинските инспекции е основана на пристапот заснован на ризик во која инсталациите се категоризирани со методологија за проценка на ризикот за животната средина и на прашањата за животната средина, кои беа пронајдени во претходните инспекции и од тие  причини имаат специфични план за спроведување на лице место. Исто така, нерутинските инспекции во животната средина се одвиваат воглавно врз основа на жалби или неусогласености пронајдени во претходните инспекции. 

Агенцијата ја координира мрежата на органите надлежни за спроведување во животната средина во Ирска која се нарекува Мрежа за усогласеност и спроведување во животната средина во Ирска (NIECE). ОЕЕ од Агенцијата има главна улога во супервизијата на еколошките перформанси на локалните власти, а исто така се грижи за специфични пишани договори со релевантни државни органи како што се Централна Статистика, Органи од здравство и безбедност, Институт за море, Регулаторна Комисија за енергетика и Секторот за земјоделство. Тоа подразбира давање насоки на локалните власти кога е неопходно потребно и извржување на казни кога не се испочитувани насоките. 

Агенцијата за животна средина и локалните тимовите за спроведување, во периодот 2009-2012 година,   заедно имаа околу 550 луѓе, кои извршиле 115.000 планирани и 17.000 нерутински (механички) инспекции и увид на годишна основа. Во 2013 година ООЕ извршиле 1317 инспекции и увид на инсталации кои се под ИЕД, ИСКЗ и лицценцирани за отпад , согласно своите овластувања како што е претставено на следната табела:  
	Табела 4: 2013 година инспекции и ревизии - ИСКЗ и отпад

	Активност
	Број во 2013 година

	Спроведување во индустријата и отпад

Ревизии и инспекции 
	1,370

	Лиценци за одлагање на отпадни води

Ревизии за спроведување
	242

	Ревизии на вода за пиење
	55

	Добиени поплаки од индустријата и одлагање на отпад и отпадни води
	1,174

(индустрија и отпад: 1124)

(отпадни води: 50)

	Лиценци за индустријата и отпад

Регистрирани неусогласености (неправилности)
	1,879

	Одржани состаноци за усогласување

Регистрирани несреќи во Агенцијата
	104

2,550

(Индустрија и отпад: 1,763)

(отпадни води:787)


Остварени приходи од надоместоци поврзани со инспекција:

	4 Активности за спроведување -ИСКЗ, отпад и отпадни води
	000 €
	000 €

	Фактурирани износи од извршување;
	7,317
	6,864

	Приходи од судски решенија од извршување;
	169
	68

	Вкупни приходи од активности на извршување;
	7,486
	6,932

	Според секцијата 96 од Законот за Агеницијата за заштита на животната средина, 1992 година, EPA е надлежна за регулирање на големите индустриски комплекси и другите процеси кои имаат значително влијание на загадувањето;
	
	

	Според секцијата 15 од Законот за управување со отпад, 1996 година, EPA е ндлежна за регулирање на сите значителни активности поврзани со отпад и депонирање кои се управуваат од страна на локалните власти и приватните компании; 
	
	

	Според Директивата за одлагање на отпадни води 2007 година, EPA е надлежна за регулирање на испуштањето на отпадните води;
	
	

	Приходот од спроведувањето во Ирската Агенција за заштита на животната средина (EPA) се зголемува од наплатените надоместоци кои се однесуваат на мониторингот;
	
	


3.4.5. Република Хрватска
Инспекцијата во животната средина во Република Хрватска е организирана уште од 2000 година на државно ниво преку Директорат за инспекциски прашања (DIA) како дел од Министерството за животна средина и заштита на природата (MENP), а се состои од околу 80 инспектори, лоцирани во Централна канцеларија (22 инспектори во главниот град Загреб) и во 3 подрачни единици (Шибеник, Загреб и Осијек), во регионите (жупаниите), со 17 подрачни единици (58 инспектори). Сите инспектори за животна средина се државни инспектори, нема локални инспектори кои се под локалните власти (види Анекс 1).
Во правна смисла не постојат разлики помеѓу надлежностите на инспекторите на централно ниво и тие од подрачните единици.  Сите државни инспектори, без разлика дали работат во централната канцеларија или во подрачните единици имаат исти имаат исти надлежности, одговорности, обврски и законските обврски. 
Сепак инспекторите за заштита на животна средина во Централната канцеларија во Загреб, имаат некои дополнителни одговорности - подготовка на повеќегодишен план за инспекција, одговорност за годишно планирање, детали месечни планови и извештаи. Тие, исто така, издаваат инструкции и листи за проверка, собираат месечни, годишни, тематски и посебни извештаи од инспекторите од подрачните единици и истите ги поддржуваат. 
Единствено "инспекторите" на општинско ниво се т.н. комунална / општинска стража, одговорна за пр. нелегално депонирање на отпадот на јавна површина. Сите други инспекторски услуги се организираат на државно / централно ниво, како што е опишано претходно.
Централизиран и нецентрализиран систем: искуство

Од 2000 година Република Хрватска ја промени организацијата на својот инспекциски систем неколку пати. Се започна со еден систем на централни државни министерства и сродни системи за инспекција организирани на регионално / ниво на округ (жупанија) вклучувајќи на  пример: инспекции за заштита на природата, инспекции за заштита на животната средина, градежната инспекција, урбанизмот, ветеринарни, шумарство ...
Во периодот 2000-2013 година другите инспекциски служби (за рударство, трудот, електро-технички, економски, туристички, условите за работа, контрола на садови под притисок, ...) беа групирани во една силна централизирана државно тело - Државниот инспекторат, кој имаше својство на правно лице со независен годишен буџет. 

Укинувањето на Државниот инспекторат во 2013 година може да се смета како голема промена, со што е откажан поранешниот план за групирање на поголемиот дел од инспекциските функции од различни сектори во едно тело. Поранешниот Државен инспекторат бил задолжен за рударство, за труд, електро-техничка и економска инспекции, како и за преглед на садови под притисок. Сите овие области од 2013 година подпаднаа под раководство на секторските министерства, кои ја спроведуваат контролата преку своите инспекциски тела.  До сега повратните информации за ваквата голема промена треба да се сметаат како промена со негативно влијание, кои влијаат на независноста и ефикасноста на инспекциските служби, кои сега имаат притисоци од секторските министерства. Постојат голем број на жалби во врска со оваа нова структура.
Инспекциски Совет, сличен на тој во Македонија,  во Хрватска не постои. Нема потреба од дополнитело тело како што е Инспекциски совет поради организациската структура која се применува на сите инспекциски органи. Државниот закон за системот за државна администрација се применува на сите видови на инспектори, а во глава 4 се регулираат сите општи должности, обврските и начинот на работа на инспекторот
. Некои посебни  должности, обврски и начинот на работата на инспекторот, дополнително се регулирани во секторските закони (Закон за животна средина, Законот за заштита на воздухот, Закон за отпад ...).
Што се однесува до Министерството за животна средина и заштита на природата (MENP),  нема промени во целокупната структура, но некои надлежности по изборите во 2011 година и новата организација на Владата на Хрватска, се префрлени од едни на други услуги.
Имајќи ги во предвид сите видови на организациони шеми во службите за заштита на животната средина - децентрализирана (1995-2000) и централизирана (2000 до денес), стекнатите искуство може да се сумираат како што следува:

Централизиран систем 
· Предности:  единствен систем на планирање и известување, еднаква преоптовареност со работа,  единствена целосна контрола на работата на инспекторите, унифициран систем на образование, подеднакви инструкции за инспекторите и листи за проверка, нема политички или друг вид на притисок од локалните и регионалните (окружните) власти во однос на ефикасноста на инспекторот и дополнителните активности.
· Недостатоци: некои земји би сакале да ја преземат одговорноста за заштита на животната средина и природата во нивната географска област, поплаки (жалби) од регионално ниво против силното влијание и контрола од страна на државата, отсуство на одговорности и должности во рамките на регионот (жупанијата), политичкиот притисок, многу проблеми при справување со 20 подрачните единици во однос на условите за работа (канцелариски простор, опрема, автомобили, ...), снабдување, комуникации, голема координација на работата;
Претходен децентрализиран систем: 
· Предности: подобри услови за работа во некои региони (жипании) (канцеларии, службени возила, компјутерска опрема), повисоки месечни приходи, позадоволни локални службеници врз основа на фактот дека "инспекторите имале чувство дека се независни е не се контролирани од државно ниво“;
· Недостатоци: силно политичко влијание од страна на локалните и регионалните власти во однос на ефикасноста на инспекторот и негово следење, недостаток од единствен систем за планирање и известување, нема стандардизирани инструкции кои се применуваат во однос на работните резултати, нема единствен обем на работа кој би се применувал во сите региони, нема целосна контрола на државно ниво врз работата на инспекторите во регионите, потешкотии да се организира единствен систем на едукација.
Инспекторатот при Министерството за животна средина и заштита на природата, исто така има улога во хоризонталната координација која е претставена во Договорот за соработка помеѓу сите инспекциски служби во секторот за животна средина ( вкупно 8 - сектор вода, бучава, рударство,...). Министерството за животна средина и заштита на природата (MENP) исто така има потпишано Меморандум за разбирање и соработка Националниот директорат за заштита и спасување, како и со Министерството за одбрана. Инспекторатот исто така ги надгледува заедничките активности со органите кои имаат надлежности во областа на животната средина како Фондот за заштита на животна средина и енергетска ефикасност, регионални и локални единици на самоуправа, итн. 

Инспекторатот е надлежен за спроведување на бројните директиви на ЕУ како што се ИЕД, Севесо, Рамковната директива за квалитет на воздухот, Директива за води, итн. и за регулативите на ЕУ. Во 2008 година, во Хрватска постоеа 272 ИСКЗ инсталации, од кои 90 беа депонии. Во тоа време имаше 45 Севесо инсталации од кои 11 беа во горниот слој. Сите овие инсталации се проверуваат од страна на Директоратот за инспекциски прашања (DIA)  и од други надлежни инспектори од други надлежни органи.
Годишните цели во планирањето на спроведување во животната средина произлегуваат од Стратешкиот план на Министерството. Поставувањето на приоритети е врз база на општите принципи (ИСКЗ / ИЕД инсталации, опасни материи и инсталации со висок ризик) и врз основа на  проценката на инспекциите кои не се рутински, врз основа на искуството и жалбите во претходните години. Од вкупниот број на инспекции кои секој инспектор ги извршува, околу 25% не се рутински. Директоратот за инспекциски прашања (DIA) ги спроведува и тематските инспекции во одредени индустриски сектори или типови на инсталации / активности. Исто така постои и посебен годишен план за работа за координирани инспекциски за ИСКЗ / ИЕД инсталации и за Севесо инсталации. Приоритизацијата на тој план се базира на различни стратешки планови и на оценувањето базирано на ризици (со користење на методите на  IMPEL ИРАМ), како и расположливите човечки и други ресурси.

Годишниот план во кој се дадени годишните цели, понатаму се  развива во лични инспекциски месечни планови. За 2013 година, беа планирани рутински инспекции во 60 ИСКЗ  инсталации, други  инспекции во 250 големи инсталации кои не се ИСКЗ и околу 3000 инспекции во средно големи инсталации, додека 25% од вкупните работни денови се посветени на инспекции кои не се рутински (жалби, итни ситуации, несреќи, останати ад хок потреби,......)

Општиот годишен план на Директоратот за инспекциски прашања (DIA) треба да се ревидира секоја година по завршување на 6 месеци, врз основа на периодичните извештаи, оценувања, итни ситуации, повратни информации,....

Инспекторите од министерството се обврзани да доставуваат месечни извештаи за извршените активности во текот на годината. Врз основа на тоа, Директоратот за инспекциски прашања изработува годишен извештај кој треба да биде усвоен од страна на Владата на Хрватска, а исто така треба да се објавува на веб страницата на Министерството. 

Покрај тоа, врз основа на член 23 од ИЕД, Директоратот за инспекциски прашања поднесува квартално и годишно извештај на веб страницата на Министерството за надзорот на ИСКЗ /ИЕД инсталациите  на координиран начин (посебен годишен извештај).

Од страна на високи инспектори од Централната канцеларија за инспекциски надзор на годишна основа се изготвуваат неколку формулари и упатства за бројни области. Темите за кои се врши инспекциски надзор од страна на Директоратот, покрај ИСКЗ / ИЕД инсталации, се и други инсталации кои не се ИСКЗ / ИЕД, како депонии, фарми, сообраќајни патишта, инсталации во кои се користат органски растворувачи, каменоломи, производство на маслиново масло итн.

Изготвени се неколку прирачници во однос на практичната примена на RCMEI во Хрватска и ИМПЕЛ ИРАМ - врз основа на методологијата на ризик за вршење на инспекции на ИСКЗ / IED инсталации. Инспекторите користат информатички систем за инспекција во животната средина и се поддржани ИТ експертите во Министерството.  
Информациите во врска со резултатите од инспекците се ставена на располагање на јавноста, преку одделот за односи со јавност Министерството. Во однос на несреќи, во централната канцеларија како и во подрачните канцеларии постои систем на државни инспектори кои се на терен 24 часа, со цел да можат да реагираат веднаш и да вршат неопходна инспекција што е можно поскоро. За извршената 24 часовна должност, покрај нивните редовни приходи инспекторите беа платени дополнително. Во моментов, поради некои ограничувања во буџетот на државата, само главниот инспектор е на должност 24 часа. Државните инспектори во моментов не работат после редовното работно време (со некои исклучоци).

Мониторингот на Инспекторатот се врши редовно врз основа на 3 годишниот Стратешки план на Министерството во кои се прикажани табели на показатели за резултати.
За вработување на инспектори за животна средина во Хрватска, задолжително е завршено високо образование во техничките или природни науки вклучувајќи и 5 години општо работно искуство. Познавање на странски јазик, работа со компјутери и возачка дозвола, исто така е задолжително. Инспекторите за заштита на животната средина, како и сите државни службеници во Република Хрватска, се должни да го положат државниот испит.
3.4.6. Република Словенија
Од јануари 2015 година, Инспекторатот за земјоделство, шумарство, храна и животна средина на Република Словенија беше трансформиран во Инспекторат за животна средина и просторно планирање (ИЖСПП) кој се однесува на животната средина, како што е предвидено со членовите 32 и 36 од Законот за државната управа. 

ИЖСПП е тело во склоп на Министерството за животна средина и просторно планирање (МЖСПП). Главниот инспектор за својата работа  и за работата на Инспекторатот е одговорен директно на министерот. Постојат вкупно 51 инспектор фокусирани на животната средин, распоредени во 8 регионални единици а поддржани од 12 административни службеници и 1 првник.  

Инспекторите од ИЖСПП мора да дадат согласност и почеток за прекршочна постапка доколку е неопходно. Тие не мора да чекаат согласноста да биде проверена пред да се издадат парична казна. Доколку пронајдат некое непридржување,  тие можат да издадат управна постапка  за да се надмине проблемот пред да издадат парична казна. Паричните казни за општите прекршоци се пропишани со различни законски акти и декрети, како на пример декрет за управување со отпад. Криминални прекршоци се опфатени со Криминален акт.  Во некои случаи, (пр. кога сторителот е малолетен) инспекторот треба да поднесе прекршочна постапка до Судот на правдата. Во случаи на кривично дело, инспекторот се поврзува со полицијата.

За време на целата кариера, инспекторот има постојана обука и едукација. Планот за обука се изработува од страна на општите служби со поддршка од инспекциските служби. Постои годишна евалуација на работата на инспекторите.
Во земјата има околу 10.000 инсталации кои потпаѓаат под законодавстото за животна средина, од кои 210 се ИСКЗ (ИЕД), а 55 се Севесо (30 повисоко ниво, 25 пониско ниво). Исто така, постојат голем број на други активности за кои е надлежен ИЖЗПП како на пример 33,436 дозволи поврзани со користењето на водата. 
Главна организација за животна средина на Република Словенија е словенечката Агенција за животна средина (ARSO). Таа од 2012 е дел од МЖСПП. Рангот на надлежности на оваа организација е во областа на издавање на дозволи во животната средина, известување, мониторинг, анализирање и предвидување на природниот феномен и процесите во животната средина и намалување на опасноста кон луѓето и нивната сопственост.  

ИЖСПП е во тесна соработка со ARSO и со други органи како што се инспекторатот за здравство и пазарен инспекторат, инспекторат за заштита од природни и други катастрофи, царинските власти и полицијата. ИЖСПП нема одговорсност да врши инспекција на објекти за складирање на хемикалии дури и кога се дел од некоја поголема инсталација.
Покрај тоа, постојат општински и меѓуопштински инспекторати, одговорни кон локалните власти, кои ги контролираат општинските регулативи (вклучувајќи ги декретите за управување со отпад или за третман и одвод на отпадни води а кои воедно немаат релации со ИЖСПП и со МЖСПП. Не постои поврзаност помеѓу националните и локалните органи за надзор во однос на организација на работата или надзор на квалитетот на работата од причина што нема законска основа за таква врска.

Постои Инспекциски совет, меѓуресорско тело, слично како Инспекциски совет во република Македонија чии задолженија вклучуваат пр. заеднички професионални и оргазизациски прашања поврзани со работата на оделните инспекторати, планирања на заеднички инспекции, следење на индикатори на работните резултати, ефикасноста и квалитетот на инспекциските служби, обезбедување на правна помош и преглед на предлозите за измени и дополнувања на прописите.

ИЖСПП има Единствен систем за управување со процесот на работа (BPMS) за поддршка на работата на инспекторите а постои и информатички систем за животна средина и база на податоци за дозволи за ИСКЗ и вода, кои се користат како информациски извор за дефинирање на плоанирањето и спроведувањето на инспекциите.
Обврските и задачите на инспекцијата се вршат во согласност со годишниот оперативен план, што исто така вклучува и годишна програма за работа, во согласност со RMCEI и член 23 од ИЕД, врз основа на методологијата за проценка на ризикот, кој се применува за сите активности (исто така за заштита на водата и природата). Од 2014 година исто така постои повеќегодишен инспекциски план  постојните (3 годишен план за инспекција).
Известување за резултатите од работата ги вклучува индикаторите како што се бројот на инспекции од страна на инспекторот, од подрачната единица и бројот на изречените санкции. Инспекторатот се надева дека ќе направи дополнителна работа на развивање на индикатори кои ќе го опфатат квалитетот на инспекциите.

3.4.7. Споредбена табела на држави / региони од ЕУ

Податоците за различни земји-членки на ЕУ / регионите, во споредба со Република Македонија, се прикажани во табелата подолу:

	
	Република Македонија  
	Регионот Галиција (Шпанија) 

	Португалија
	Ирска
	Ребулика Хрватска
	Република Словенија

	Површина
	25.713 км2
	29.574,8 км2
	92 391 км²
	69.825 км2
	56.594 км2
	20.273 км2

	Население
	2.058.539 (2011 проценка)
	2.765.940
	10.460.000
	4.500.000
	4.284.889
	2.061.085

	Административна поделба
	Во пракса, само на национално ниво и 81 општина (80 општини и Град Скопје) 
	4 провинции и 314 општини 
	18 области и 2 автономни региони 


	31 локални власти во 5 инспекциски региони 
	20 земји + Град Загреб) 

127 големи градови + 428 општини
	Во пракса, само на национално ниво и 211 општини 

	Број на овластени ИСКЗ инсталации 
	141 (2015 проценка)
	249 (2014 декември)

(162 индустрии +87 свињарски и живинарски фарми)
	698
	480
	180

(со депонии околу 270)
	210

	Број на програмирани инспекции 
	Не е применливо;
	ИСКЗ: 43 потполни инспекции + 22 делумни инспекции
Не ИСКЗ инсталации: 265 (2014 година)
	ИСКЗ: 199 

Не ИСКЗ инсталации: 408 
(2013 година)
	Планирани врз основа на согледан ризик- минималнен број на извршени инспекции еднаш на три години за активности од мал ризик 


	ИСКЗ: 62
Не ИСКЗ инсталации: околу 4000 (2015 година) 
	рутински: 3795 (2009 година)

	Број на непрограмирани инспекции 
	Не е применливо;
	412 (2013 година)
	310 (2013 година) 
	Не е применливо;
	2000 
(2015 година)
	нерутински: 3048 (2009 година)

	Број на спроведени инспекции во годината 
	2.512 ( февруари-декември 2014 година) од инспекторите од ДИЖС (централно ниво)
	731 
 
(2014 година)


	696
 
(2013 година) - 89 од овие инсталации се затворени 
	1370

(2013 година)
	околу 5600
	6843 
(2009 година)

	Општи (глобални) и/или секторски инспекции 
	Општи и секторски 

(претежно општи) 
	Општи и секторски 
	Општи и секторски 
	Општи и секторски 
	Општи и секторски 
	Општи и секторски

	Број на инспектори 
	21 на централно ниво 
	19 (2014 година)
	26 (2013 година)
	Околу  50 (EPA) и 500 на локално ниво (скратено време посветено на инспекција) 
	80 (2014 година) 
	51

	Дали инспекторатот е надворешно тело или припаѓа на администрацијата за животна средина 
	Орган во состав наМинистерство за животна средина и просторно планирање, со правен статус и буџет од прва линија;
	Припаѓа на Администрацијата за животна средина (подредено на Регионалното министерство за животна средина, просторно планирање и инфраструктури) 
	Централнно тело директно  под Државната администрација со административна автономија. Подредено на Министерството за животна средина, просторно планирање и енергетика и на Министерствотоза земјоделство и море  
	Независно јавно тело 

	Припаѓа на Министерстото за животна средина и заштита на природата 
	Припаѓа на Администрацијата за животна средина 

	Активности кои се инспектираат од страна на државни, регионални или локални инспектори 
	ДИЖС 
(централно ниво): 

ИСКЗ А (кореспондира на ЕУ ИСКЗ Б Анекс 1), ИСКЗ Б во природни заштитени подрачја, елаборати издадени од МЖСПП.

Локално ниво: останатите ИСКЗ Б и елаборатите издадени од Локалната самоуправа 
	Регионално ниво: ИСКЗ и активности со други еколошки дозволи (ОВЖС, отпад, воздух)

Локално ниво:

општински отпад, отпадни води кои се испуштаат во општинската канализација, бучава;

Регионална полиција:
управувачи и произведувачи со отпад (опасен и неопасен отпад), жалби во животната средина.

Оперативни 24ч/ден преку цела година
	Централно ниво: интегрирани инспекции (ИСКЗ, Севесо и REACH) TFS и некои нерутиснки инспекции;
Регионално ниво: отпад и емисии (само оператори кои немаат ОВЖС),

Полиција и Национална чуварска служба: мали активности и 24 часовна отворена линија за животна средина 
	Централно ниво: 

ИЕД и ИСКЗ инспекции, инсталации за отпад и инспекции за отпдни води;

Локално ниво: мали инсталации (индустрија, вода, отпад)
	Не е применливо

	Државно ниво: 

Севесо, ИСКЗ и активности со друг вид еколошки дозволи. 

Локално ниво: 

Управување со комунален отпад и третман на отпадни води и активности поврзани со одлагање;

	Постои ли надворешна контрола над инспекторите како што е Инспекциски Совет во Македонија? 
	Да
	Не
	Не
	Не
	Не
	Не. 
Во однос на административните процедури има само надворешна контрола која се спроведува од Инспекторат за јавен сектор. 

	Инспекциски планови (повеќегодишни) 

/ програми (годишни) 
	Нема повеќегодишен план, само годишна програма и квартални и месечни планови 
	Да
	Да – годишен инспекциски план и инспекциска програма на секои 2 месеци 
	Да
	Да
	Да

	Минимално образование & искуство за постанување инспектор 
	Универзитетско образование (300 ЕКТС кредити или еквивалентно ниво во националниот систем) е еден од условите даден во Законот за животна средина, чл.196.  Исто така е нагласена потребата за работно искуство потребно за соодветната позиција, сертификат за компјутери и англиски јазик, психолошки тест.
	Универзитетско образование. 

На почеток, се посетува курс од 350 часа (40% теорија,60% пракса) 
	Универзитетско образование:

На почеток се добива обука од минимум 6 месеци. Првата година инспекциите се спроведуваат заедно со виш инспектор


	Соодветно научно образование и 2 години искуство. Се спроведува и обука за ревизија за инспекторите. 

	Универзитетско образование, 5 години работно искуство, познавање на компјутери, возачка дозвола, странски јазик, не е задолжително положен испит за државни службеници; 
	Универзитетско образование и 5 години работно искуство. Пробен период од 6012 месеци, 3 испити (за административната работа, инспекциските процедури и прекршочна постапка) 

	Надзор на локално ниво од страна на државните инспектори 
	Само административен надзор од страна на МЖСПП и Државен Управен Инспекторат (правилна примена на административните чекори поврзани со инспекциските задачи), нема  надзор во врска со работните способности или квалитетот на инспекциската работа (т.н стручен надзор)
	Не е применливо (високо централизирано) 
	Не е применливо (високо централизирано)
	Да
	Не е применливо (високо централизирано)
	Не

	Меморандум за соработка помеѓу инспекциските нивоа 
	Нема (согласно чл.209 од Законот за животна средина во една одредба стои дека инспекторите од  двете нивоа ќе соработуваат.

Постои Меморандум за соработка помеѓу Инспекцискиот совет и ЗЕЛС  
	Не е применливо
	Не е применливо
	Да
	Не
	Нема, помеѓу инспекторите на државно и локано ниво. Постои Меморандум за соработка со некои супервизорски органи 

	Квалитетна и конзистентена програма за да се обезбеди квалитет на инспекцијата во животната средина 

	Не
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да


4. Активности за подобрување на системот за инспекција во животната средина  

4.1. Критериуми на ЕУ за добри практики 
Како прво ќе бидат опишани голем број на критериуми за добри практики за инспекторатите за животна средина во системите за инспекција на животната средина. Во продолжение следат критериумите кои се добиени од документи на ЕУ, како што се "RCMEI" и "Правење на вистинските работи “(„Doing the right things”) :
• Постоење на национален годишен план за инспекциски надзор
• Следење на работењето врз основа на индикатори и добиени резултати
• Програма за квалитет и конзистентност  за инспекција на животната средина

• Тематски приоритети (пристап базиран на ризик)

• Изготвена стратегија за имплементација 
•  Прирачник за инспектори (вкл. RMCEI) и наменски прирачници
• Ефикасно користење на расположливите правни санкции

• Транспарентност на известување со помош на електронски алатки

• Одредби за 24/7 служба за надзор на животната средина

• Структуриран приод за обработка на поплаки/претставки
• Можности за координација и / или надзор

• Меморандум за  разбирање меѓу државните и локалните инспектори
• Специјалист за техничка и правна поддршка на располагање

• Програма за обука на инспектори (ментор систем вкл.)

• Постоење на акредитирани лаборатории за тестирање и  анализа на мостри

• Потребна опрема за вршење на инспекциски надзор 
Во разгледувањето на можните модели за подобрување на системот на инспекција во животната средина во Македонија покрај другите аспекти, овие критериуми играат важна улога.

4.2. Предлози за нов модел за инспекциски надзор во животна средина во Република Македонија

4.2.1. Модел 1

Во работилниците кои се одржаа од 21 -23 април , 2015, беше разговарано и за тоа дали да се формира во блиска иднина еден единствен систем за инспекција во животната средина во Република Македонија со единствено тело на инспектори и единствен заеднички информатички систем.

Предностите на ваквиот модел се дека тоа е најдобар начин да се обезбеди единствен критериум за инспекциите во земјата, кои можат да се споредуваат со (изведени од ЕУ / IMPEL) горната листа. Друга предност може да биде намалување на трошоците, особено за општините. Во таквиот модел треба да постои разбирање помеѓу државно и локално ниво, соработка и надзор од страна на централниот инспекторат, бидејќи крајната одговорност е на државно ниво со ДИЖС. Тоа ќе биде можност да се подобри координацијата и да се фокусира на инспектори кои работат на локално ниво.

Ако има вонредни ситуации треба да се следи и одредбата за 24/7 служба за надзор на животната средина, координирана од ДИЖС.

Во однос на различни земји-членки на ЕУ, изведена во претходниот дел, се гледа дека крајната одговорност за инспекцијата во животната средина во повеќето случаи е на ниво на држави (Словенија, Португалија, Хрватска, Галиција регион на Шпанија, Ирска).

Обезбеден развој за висока професионалност на локалните инспектори е исто така предност на ваквото единствено тело.

Статусот, улогата и независноста на инспекторите за животна средина ќе биде зголемена, особено на локално ниво. Стручна специјализација на инспекторите може да се воведе во овој модел, исто така и на локално ниво преку организирање на регионална (врв на локално ниво) соработка. Локалните инспектори за животна средина кои ќе станат дел од ДИЖС треба да престанат со контрола на законите од областа на комуналните дејности (кои не се дел од животната средина). Да се ​​намали обемот на работа за инспекторите за животна средина при процедурите за одобрување за инсталации со мало влијание врз животната средина, како што се хотели, ресторани и барови, по општите обврзувачки правила, а со тоа и промена на обврските што треба да останат само на комуналниот инспектор на локлано ниво. Постапките може да се скратат за поцентрализирана работа, а и организирано користење на работна сила. Зголемена поддршка на компаниите од страна на МЖСПП во врска со спроведувањето на документи на ЕУ за најдобрите расположливи технологии за тие да може полесно да се применуваат.

Улогата на креаторите на политиката на МЖСПП во планирањето и изработката на инспекциските активности од страна на ДИЖС и на повратни информации за резултатите, може да се подобри доколку има единствено тело на инспектори. Такво тело исто така може да ја зајакне улогата на Инспекторатот во воспоставување на потребните следења, собирање и валидација на податоците за недозволени емисии во медиумите од животната средина.
4.2.2. Модел 2
Предностите на еден единствен  модел/ тело за инспекторат  во Република Македонија, како име, модел, се разговараше за време на работилниците и во извештаите. Сепак, една цела рецентрализацијата во системот за проверка може да се соочи со значителна опозиција со оглед на трендот на децентрализација на претходните години. Ефикасна примена и спроведување на стандардите на ЕУ, со користење на критериумите за добри практики кои се скицираат во овој извештај, исто така, може да се постигне без структурата на единствено тело на инспектори од целата земја, но под неколку услови: јасни одредби за соработка, надзор, компетентност и мора да се утврди статусот на инспекторите. Најпроблематичните пречки, кои сега се присутни во системот за инспекција во животната средина во Република Македонија треба да се отстранат, а  за таа цел се предлагаат следните мерки:

• Централен надзор на локалните инспектори од ДИЖС при планирањето и уредувањето на инспекциите, односно надзор од стручен аспект во насока на подобрување на вкупните перформанси на овластените инспектори за животна средина.

• Критериумите на ЕУ за инспекција во животната средина  мора да се применуваат и да се одржуваат на локално ниво.

• Програма за обука на локалните инспектори во соработка со ДИЖС.

• Нереално е да се очекуваат добри перформанси од локален инспектор кој не само што имаат одговорност за инспекциите во животната средина туку исто така и за комунални и / или други видови на инспекција, бидејќи  не е можно да имаат минимален степен на знаење со таков широк опсег на области и релевантното законодавство. Така, овластените инспектори за животна средина на локално ниво треба да се посветат исклучиво на прашањата од животната средина и треба да имаат можности за специјализација. Секоја општина треба да има, како што е случај сега, лице назначено /овластен инспектор за животна средина, но, исто, со полно работно време инспектор за животна средина може да биде именуван за неколку соседни општини во исто време, т.е треба да се оптимизираат ресурсите. Градоначалниците на ЕЛС не треба да имаат извршна одговорност за инспекциите во животната средина на локално ниво, таквите одлуки треба да се разговараат и да се во координација со ДИЖС.

• Нема мешање во дневните активности на инспекција од страна на Инспекцискиот Совет (ИС) (види дел 4.9.3).
Во овој модел 2 овластените локални инспектори за животна средина и инспекторите од ДИЖС организационо не се обединети во единствено тело, но во споредба со сегашниот систем постои координација, надзор, обука и поддршка од страна на државно ниво и нема директно влијание од локалните власти или ИС во планирањето и извршувањето на инспекциите. Добри договори помеѓу централно и локално ниво мора да се направат во врска со итни ситуации и одредби за 24/7 служба за надзор на животната средина.

4.2.3. Модел 3
Како варијанта на моделот 2, третиот модел ќе ги вклучува истите услови како и моделот 2, но со елиминирање на централен надзор на локалните инспектори од ДИЖС при планирањето и уредувањето на инспекциите, наместо тоа создавање на мрежа од постојните органи за спроведување во животната средина. Таква мрежа може да се води од страна на претставници на ЗЕЛС и ДИЖС и може да се даде поддршка и надзор на улогата на перформансите во животната средина на локалните и државните власти. Мрежата треба да се формира со посебни пишани договори помеѓу партнерите и другите релевантни статутарни тела. Најдобар начин да се изврши оваа е сето тоа да биде во корелација со Меморандумот за разбирање за инспекциски надзор што бил склучен помеѓу ЗЕЛС и Инспекцискиот совет во јуни 2014 година. Член 2 од оваа Mеморандум ги дефинира промоција на административниот и институционалниот капацитет на инспекциските служби и меѓусебната координација меѓу инспекциските служби на локалната самоуправа и на Градот Скопје и на државните органи во кои е и Државниот инспекторат за животна средина.

Меморандумот за разбирање ја одредува потребата за соработка во организирање размена и имплементација на најдобрите практики за внатрешна организација на инспекциските служби, човечки ресурси и логистичка поддршка. Меморандумот за разбирање, исто така, ја одредува потребата да се организираат и да се координираат со воведувањето на единствениот информациски систем за евиденција и работа на податоци за инспекции и индивидуални инспектори, заеднички обуки, размена на искуства, методи и техники за вршење на инспекции помеѓу локалната самоуправа и инспекторатите итн, како што споменавме во член 3 на Меморандумот за разбирање. Средства за соработка, како и заедничките квартални средби, сумирање на резултатите и централна координација се опишани во членовите 4 и 5 на Меморандумот за разбирање.
За секоја област на инспекцискиот надзор, како што е инспекцијата за животна средина, ќе биде назначен координатор за организација. Тој координатор исто така треба да биде централна точка за обезбедување на добра поврзаност помеѓу Комисијата за животна средина и мрежата на ЗЕЛС и на Државниот инспекторат за животна средина. Предноста на овој модел е дека нема потреба за рецентрализацијата и дека соработката меѓу општините и специјализациите можат полесно да бидат организирани.

Со цел за проверка на мрежата на животната средина, за да функционира на правилен начин мора да се исполнат голем број на услови. Овие услови може на пр. да се изведат од веќе постоечките мрежи за заштита на животната средина, како во Република Ирска.

Суштинско значење за правилно функционирање на националната мрежа за инспекција на животната средина е воспоставување на (национален) Управниот комитет што упатува на приоритетите и активностите на мрежата и кој е одговорен за резултатите од договорите кои се направени.
Управниот  комитет треба да има претставници од ДИЖС, ЗЕЛС,  Градот Скопје, ИС и МЖСПП. Претседавањето се предлага да се менува помеѓу ДИЖС, ЗЕЛС и МЖСПП,  со ротација на 3 години (зачестеност на инспекциите за најнизок ризик на ИЕД инсталации). 
Во управниот комитет, еден или повеќе координатори треба да служи како оперативна фокусна точка,  да го следи текот на резултатите и да се грижиза  соодветно известување до инволвираните страни и другите чинители.

Мрежата на инспекцијата во животната средина треба да ги координира и врши надзор на сите активности на инспекција на животната средина во Република Македонија, вршејќи ги следниве функции:
· Развивање и одржување на капацитетите за инспекциски надзор во животната средина врз основа на новиот попис на инсталации и активности и соодветна поделба на ресурсите во земјата каде што е потребно.
·  Изготвување на конкретен план за распределба на ресурсите на животната средина, надзорот врз основа на овој попис и потребната соработка меѓу општините.

• 
Да се ​​воспостави и да се одржува знаење и искуство во спроведувањето, примената и спроведувањето на законодавството за животна средина со учење, обука, тренинг, менторство и колективно користење на  ИТ систем.

• 
Воспоставување најдобри практики преку развивање насоки, инспекциски прирачници за користење горенаведените ИТ алатки (онлајн простор).

• 
Формулирање на повратни информации за креаторите на политиката во врска со применливоста на законите за животна средина.

• 
Да се развие, осмисли и одржува употребата на Е-Системот за управување со податоци од инспекцискиот надзор (BPMS) од страна на сите инспектори за животна средина (централна + локални).

• 
Одржување на состаноци на посветеност на сите кои се вклучени во инспекцијата во животната средина, кои се осмислени во рамките на Меморандумот за разбирање.

· Промовирање согласност со Препораката на ЕУ за минимални критериуми за инспекциите, на пример изготвување на планови за животна средина инспекција врз основа на одредување на приоритети со пристап базиран на ризик, соодветно спроведување на инспекција планови со теренски инспекции од страна на назначениот инспектори и евалуација и известување за ова на инспекциска интернет страна.

4.3. Прераспределба на надлежностите помеѓу државни и локални инспектори

Во однос на обемот на активностите што треба да се инспектираат од страна на инспекторите на централно и локално ниво, неколку алтернативни опции се предложени, и се поврзани со моделите дискутирани претходно. 

Прелиминарна забелешка: предложени дозволи и проценки за влијанието врз животната средина во врска со прераспределбата на инспекциските надлежности:
Одговорностите за дозволите ќе бидат прераспределени во согласност со горенаведените прераспределби на одговорностите во врска со инспекцискиот надзор. Доколку LSGUs? се задолжени за издавање дозволи за инсталација, инспекторите на локално ниво треба да бидат одговорни за инспекција, и ако на МЖСПП или друго министерство е одговорно за издавање дозволи на инсталацијата, инспектори на централно ниво треба да бидат одговорни за инспекцијата.
Дозволи на сите инсталации / активности кои бараат елаборати: поедноставување на активностите кои бараат Елаборати треба да се вршат, како што е опишано во Делот 4.4.2. Во однос на елаборатите кои ги издава МЖСПП, тие надлежности треба да се пренесат на ЕЛС откако ќе претрпат поедноставување на листата на инсталациите / активности согласно Уредбата.

4.3.1. Опција 1 

Оваа опција се препорачува како најпосакувана во комбинација со моделот 1 затоа што се темели на фактот дека сите инспектори ќе припаѓаат на едно единствено инспекциско тело, а ќе се обезбеди и правилно извршување на активностите на локално ниво 100%.
Инспектори од централната и од регионалните канцеларии на ДИЖС:

· Одговорни за ИСКЗ инсталации/дозволи според режимот на  ИЕД  – издадени од МЖСПП.
· Општо земено, одговорни за сите инсталации и активности за кои се бара т.н еколошка дозвола издадена од страна на МЖСПП и другите министерства или државни органи на централно ниво (во однос на законската регулатива за квалитет на воздухот, водите, отпад, почвата, заштита на природата, заштита на озонската обвивка, заштита од штетна бучава во животната средина).
Инспектори од ЕЛС:

· Одговорни за сите други инсталации (не ИСКЗ) со дозволи издадени од локалните власти
· Одговорни за сите други активности кои бараат Елаборати.

4.3.2. Опција 2
Оваа опција не треба да биде избранa во комбинација со моделите 2 или 3, освен ако постои соодветно зголемување на персоналот на ДИЖС за да се осигура дека тие ќе имаат капацитет за справување со зголемениот обем на работа кој доаѓа од инспекциите на Б инсталации на ИСКЗ . Ако ДИЖС може да го зголеми својот персонал тоа може да биде добра опција, во случај вршењето на инспекциите на градот Скопје да се смета за доволен.
Инспектори во централната канцеларија на ДИЖС и регионалните канцеларии: 
Одговорни за инсталации со ИСКЗ дозволи/ИЕД инсталации-издадени од МЖСПП :
· - Општо земено, одговорни за сите инсталации и активности за кои се бара еколошка дозвола издадена од страна на МЖСПП и другите министерства или државни органи на централно ниво (во однос на законската регулатива за квалитет на воздухот, водите, отпад, почвата, заштита на природата, заштита на озонската обвивка, заштита од штетна бучава во животна средина).

· - Одговорни за инсталации кои бараат ИСКЗ дозволи Б издадени од МЖСПП и општини, со исклучок на градот Скопје.

Инспектори во канцелариите на  ЕЛС (единиците на локалната самоуправа):

· Само за градот Скопје, инспектори во општините на градот Скопје се одговорни за инсталации со Б ИСКЗ дозволи издадени од општините на градот Скопје
· Одговорни за активностите кои бараат Елаборати
4.3.3. Опција 3
Оваа опција е исто како Опција 2, но во овој случај инспекторите на општините на градот Скопје ја губат надлежноста за контрола на ИСКЗ инсталации Б. Оваа опција не треба да биде избрана во комбинација со моделите 2 или 3, освен ако постои соодветно зголемување на персоналот на ДИЖС за да се осигура дека тие ќе се справат со зголемениот обем на работа што доаѓа од инспекциите на ИСКЗ Б инсталации . Ако ДИЖС може да го зголеми својот персонал може да биде добра опција, во случај кога вршењето на инспекциските служби на градот Скопје се смета за недоволен.
Инспектори во централната канцеларија на ДИЖС и регионалните канцеларии: 
Одговорни за инсталации со ИСКЗ дозволи/ИЕД инсталации (сите треба да се издадени од МЖСПП) :
· - Општо земено, одговорни за сите инсталации и активности за кои се бара еколошка дозвола издадена од страна на МЖСПП и другите министерства или државни органи на централно ниво (во однос на законската регулатива за квалитет на воздухот, водите, отпад, почвата, заштита на природата, заштита на озонската обвивка, заштита од штетна бучава).

· - Одговорни за сите инсталации/активности кои бараат ИСКЗ дозволи Б. 
Инспектори во канцелариите на  ЕЛС (единиците на локалната самоуправа):

· Одговорни за сите Елаборати (вклучувајќи ги и елаборатите кои сега ги издава МЖСПП, тие треба да се префрлат во надлежност на ЕЛС откако ќе се поедностави листата на инсталации/активности)
4.3.4. Опција 4
Опцијата 4 е опција со најмалку промени со оглед на моменталната распределба на должностите за инспекција помеѓу централното и локалното ниво. Единствената промена е дека инспекција на сите Елаборати ќе биде надлежност на локалните овластени инспектори. Оваа опција може да биде добар избор во случај да биде избран Модел 2 или 3, и ДИЖС да не го зголеми својот персонал.
Инспектори во централната канцеларија на ДИЖС и регионалните канцеларии: 
Одговорни за инсталации со ИСКЗ дозволи/ИЕД инсталации-издадени од МЖСПП :
· - Општо земено, одговорни за сите инсталации и активности за кои се бара еколошка дозвола издадена од страна на МЖСПП и другите министерства или државни органи на централно ниво (во однос на законската регулатива за квалитет на воздухот, водите, отпад, почвата, заштита на природата, заштита на озонската обвивка, заштита од штетна бучава).

· - Одговорни за инсталации кои бараат ИСКЗ дозволи Б ако се однесуваат за заштитени подрачја (во овој случај инспекциите треба да се извршени од страна на инспектори за заштита на животната средина на ДИЖС)
 Инспектори во канцелариите на  ЕЛС (единиците на локалната самоуправа):
· Одговорни за сите Елаборати (вклучувајќи ги и елаборатите кои сега ги издава МЖСПП, тие треба да се префрлат во надлежност на ЕЛС откако ќе се поедностави листата на инсталации/активности)

· Одговорни за инсталациите/активностите кои бараат ИСКЗ Б дозволи доколку тие не се во заштитено подрачје
4.4. Подобрување на системот на издавање на дозволи во животната средина

4.4.1. Единствена листа на активности поврзани со издавање на дозволи

Тековниот систем за дозволи во животната средина и за активности се базира на две различни листи на активности, листа на инсталациите / активности кои бараат интегрирана дозвола (А и Б) и листа на елаборати (поделени пак во 2 подлисти, една вклучувајќи ги и оние активности за кои елаборати се издадени од страна на МЖСПП, а друга за оние за кои елаборати се издадени од страна на ЕЛС). Се препорачува примена на единствената листа на активности поделени во три категории во зависност од сложеноста на активностите, како што следува:

Група 1.- вклучувајќи ги и инсталациите / активностите за кои се бара ИСКЗ дозвола, издадена од страна на МЖСПП. Оваа група треба да одговараат на Прилог 1 од ИЕД.

Група 2.- вклучително и актуелните инсталации / активности кои бараат дозвола за ИСКЗ Б, (предлага да бидат издадени сите од нив од страна на ЕЛС)

Група 3.- Вклучувајќи Елаборати (предлага да бидат издадени сите од нив од ЕЛС).

Ова обединување во една единствена листа треба да биде придружена со поедноставување опишано во следниот пододдел.

4.4.2. Поедноставување на листите. Намалување на т.н еколошките дозволи и дополнителна инспекциска актвивност во случај на мали активности
Се препорачува да се разгледа Уредбата со Поглавјата и листата на елаборати. Само релевантни инсталации / активности од аспект на ефектите врз животната средина или влијанија треба да бидат вклучени во листата и треба да се воспостават општи обврзувачки правила за исклучени активности.

Постојат некои примери во други земји-членки на ЕУ, што би можело да се следат. Случаите на Холандија и шпанскиот регион Галиција се објаснети во Прилог 2.

При такви примери во ЕУ, поедноставувањето на листата на активности кои бараат Елаборати треба да се темели на следните принципи:
• Активностите со мало влијание врз животната средина, како барови, кафулиња, ресторани, хотели итн. треба да се исклучат и  треба да се применуваат општите обврзувачки правила.

• Во однос на вклучени активности, мора да постои секогаш горна и долна граница (во однос на производство во тони, места за животни итн), кои ќе осигураат дека само релевантни активности се земени в предвид. Поклопувањата со активности кои бараат дозвола за ИСКЗ Б треба да се избегнуваат.

4.4.3. Можност инспекторите за животна средина да дадат свој придонес за време на постапката за издавање еколошка дозвола
Со последните измени на Законот за животна средина,  инспекторите од локално и централно ниво се исклучени од процесот на издавање на ИСКЗ Дозволите. Компаниите во Република Македонија, како и претставници на МЖСПП ценат дека е многу важно законски да се врати  вклученоста на инспекторите во  постапката за издавање дозволи во инцијалната фаза заради минимизирање на потенцијални проблеми и ризици во понатамоното инспектирање. Ова може да се врши на различни начини, од директно инволвирање на т.н “вмешаност на далечина”, во зависност од нивото на квалитетот на процесот на издавање дозволи.1
4.4.4. Координација на процедурите за издавање на ОВЖС и ИСКЗ/ИЕД  
Рационализирање 2 постапки во 1: Во моментов постапката за ИСКЗ дозволи не започнува се додека не се добие позитивна одлука за ОВЖС од страна на регулаторот. По примерот на земјите од ЕУ,  треба да се анализира како да се координираат 2 процедури за постапката да може да почне пред да се донесе конечната одлука за ОВЖС (инспекција). Покрај сите инсталации за кои се бара ИСКЗ дозвола, исто така, за инсталации / активности за кои се бара постапка за ОВЖС и ИСКЗ Б дозволи, двете постапки треба да се насочат и одлуката за постапката за ОВЖС и Б дозволата треба да бидат вклучени во истиот документ (како што е случај на пример, во шпанскиот регион Галиција). Последната измена на Директивата за ОВЖС го поттикнува овој пристап.

ОВЖС наспроти содржината на ИСКЗ дозвола: За да се избегнат конфликти меѓу содржината на дозволата за ИСКЗ / ИЕД и конечната одлука за ОВЖС, претпоставката е таа дека Одлуката за ОВЖС треба да избегнува да вклучува информации за технолошки процеси и работата на соодветната дејност, оставајќи го тоа на ИСКЗ / ИЕД дозвола. Со тоа, во случај кога инсталацијата се подложува на какви било измени во врска со  технолошките процеси и работата, ќе треба само  да се измени дозвола за ИСКЗ / ИЕД, додека ОВЖС може да остане непроменета.

4.5. Инвентар на активности за животната средина
Пред приготвување на моделот за инспекција, се препорачува вклучување на нов тековен попис на инсталациите, кои се вклучени во процесот. Пописот на инсталации е потребно со цел да може да се дефинира правилно потребниот износ и просторна распределба на ресурсите на системот за проверка на ниво на земјата и да се обезбеди максимална заштита на животната средина. Според информациите во моментов на располагање, од вкупниот број на активности за ИСКЗ А што се пријавиле за А-ИСКЗ дозвола е 141, што може да се смета како добра проценка за вкупниот број на постојните инсталации ИСКЗ А, но вкупниот број на активности за ИСКЗ Б се проценува на околу 300 до 350, а само 161 имаат добиено дозвола, па затоа е потребен попис поради големата празнина.

Потребна е добра база на податоци, за да се спроведе како дел од Е-системот за управување со податоци од инспекциски надзор (BPMS), вклучително и податоците од сите релевантни извори на загадување кои влијаат на активноста на инспекторите за животна средина. При подготовка на својата база на податоци и инвентар, барањата за известување на ЕУ што е наведено во Е-PRTR (Европски Регистар на загадувачки материи) Регулативата треба да бидат земени во предвид, со цел да се оптимизираат ресурси во подоцнежните фази.

За секоја инсталација, пописот треба да содржи информации за параграфот на соодветниот закон на која припаѓа инсталација (на пример, "Анекс I, параграф 2.3 од Правилникот Х").

Точките кои треба да се земат во предвид при изработката на пописот, се вклучени во Прилог 4 (релевантните фактори да се разгледаат за дефинирање на системот за инспекција во животната средина).

4.6. Координација и соработка
Во моментот различните засегнати страни работат во голема мера на некоординиран начин. За унапредување на соработката, потребно е да се дефинираат различни начини на соработка кои треба да се утврди:
4.6.1. Координација помеѓу ДИЖС и МЖСПП
Треба да се договори формален протокол за координација меѓу ДИЖС и МЖСПП за да се обезбеди комуникација меѓу пишувачите на дозволи и инспекторите и воопшто другите администартивни делови на МЖСПП, со одржувањето на независноста на двете организации. Темите кои ќе се вклучат во таквиот протокол треба да бидат барем следниве:

• Е-Системот за управување со податоци за инспекцискиот надзор (BPMS, видете 4.6.4) мора да се користи за споделување на релевантни информации (вклучувајќи и дозволи, контрола / само-мониторинг извештаи од инсталациите, инспекциски записници и др. акти од инспекциската постапка и извештаи).

• Во отсуство на BPMS, пишувачите на дозволи  треба да ги информираат инспекторите за периодична контрола / само-мониторинг извештаи испратени од страна на операторите.

• Во отсуство на BPMS инспекторите треба да ги информираат пишувачите на дозволите за проверките што ги направиле, барем во случајот на ИЕД инсталациите, следејќи ги одредбите во ИЕД, член 23.

• Инспекторите треба да бидат вклучени во постапката за издавање дозволи, особено тие треба да ги разгледаат содржината на планот за само-контрола на операторот и да се вклучени во процесот на дозволата, посебно во почетната фаза заради миним изирање на проблеми и ризици при инспекцискиот надзор во подоцнежна фаза.

• Инспекторите треба да ги информираат пишувачите на дозволите за потенцијални подобрувања / и промени кои што треба да се направат од страна на инсталациите, кога се откриени недостатоци, и пишувачите на дозволите треба да бидат обврзани да ги земат во предвид, објаснувајќи ги оние случаи каде што препораките дадени од страна на инспекторот, а не се приклучени кон дозволата.

• Состаноци треба да се одржуваат на секои 6 месеци за да се разгледаат главните законодавни празнини откриени од страна на инспекторите во текот на инспекцијата.

• МЖСПП треба да има можност да даде придонес кон годишниот програма и кварталните планови за инспекциски надзор предложени од ДИЖС. 
4.6.2. Координација со останатите надлежни органи во итни случаеви. Имплементација на одредбите од Севесо Директивата 
Во итни ситуации повеќе органи играат улога, и многу е потребна  јасна распределба на одговорностите и соодветно планирање. Пример од Хрватска е Меморандумот за разбирање за спроведување на координиран инспекциски надзор во животната средина, или на одделни компоненти и оптоварувања на животната средина, сето тоа е дадено во Прилог 5.

Координација помеѓу различните инспекциски служби е многу битна за инспекции врз основа на Директивата Севесо III, како и за другите инспекции. Добрата соработка (на пример, размена на информации) прави инспекторатот ефикасно да го намалува чинењето (и времето) за операторите на инсталациите.

За Севесо активностите покрај ДИЖС, често се вклучени и Инспекторатот за труд, Санитарниот и здравствен Инспекторат и во некои случаи и други инспекторати како Инспекторатот за транспорт и Инспекторатот на Дирекцијата за заштита и спасување. Покрај тоа, Центарот за заштита и спасување на државната администрација е одговорен за законито спроведување на заштитата и спасувањето и планирање во итни ситуации, и во рамките на овој Центар има канцеларија која спроведува активности за заштита и спасување во вонредни ситуации. Добра соработка треба да се обезбеди меѓу нив, преку јасна поделба на надлежностите и соодветните ажурирани планови за итни случаи, а овој начин важи и при соработка со Центарот за управување со кризи, во случаи кога согласно закон ќе биде прогласена кризна состојба.

4.6.3. Соработка помеѓу инспекторите на централно и локално ниво: мрежа
Оваа соработка може да се постигне во пракса, преку создавање на мрежа на постојните органи за спроведување во животната средина како што е споменато во модел 3 (дел 4.2.3). Таква мрежа може да се води од страна на претставници на ЗЕЛС и ДИЖС и може да се даде поддршка и надзор на улогата на еколошките перформанси на локалните и државните власти.

Мрежата треба да изготви посебни пишани договори помеѓу партнерите и другите релевантни статутарни тела. Меморандумот за разбирање за инспекциски надзор помеѓу Инспекцискиот совет и ЗЕЛС ги вклучува основните области на оваа соработка, како што е веќе опишано во модел 3. Главен услов за успехот на една ваква соработка е назначувањето на фокусна точка во областа на заштита на животната средина и увид во организирање на состаноци, пишувањето извештаи обезбедувањетона резултатите на Меморандумот за разбирање.

4.6.4. Соработка со НВОи
Знаењето за работата на инспекторите за животна средина е во голема мера игнорирано од страна на македонските невладини организации, и покрај тоа што некои невладини организации, како Зелениот центар за животна средина, имаат добри односи и  постојано соработуваат. Може да се преземат неколку мерки за да се подобри комуникацијата и соработката со нив:
• Одржување и ажурирање на веб страницата на ДИЖС, како што е опишано во подточка 4.6.6.

• Назначување на фокусна точка за односи со јавноста во рамките на ДИЖС, лице за контакт со НВО за општи или специфични прашања.

• Вклучување на ДИЖС барем како набљудувач на веќе постојните невладини организации - МЖСПП платформа, која е корисен механизам за комуникација.

• Вклучување ДИЖС барем како набљудувач во веќе постоечките годишни средба на невладините организации,  каде што планираат стратегии за НВО за наредната година.

4.6.5. Единствен Е-систем за управување со податоци од инспекциски надзори (BPMS) кој ќе го користат сите инспектори
Развој на нова софтверска алатка за размена на информации за планирање и спроведување на инспекција, процедурите и пријавувањето е од суштинско значење за подобра соработка и успешно спроведување и разбирање.

Користење на истиот софтвер, со соодветните шеми за планирање, спроведување инспекциски надзор и известување, за сите инспектори, на централно и локално ниво, е исклучително моќна алатка за да се обезбеди соодветно следење и координација на национално ниво. Во Меморандумот за разбирање помеѓу Инспекцискиот Совет и ЗЕЛС ова е важен момент и е опишано во член 3.

4.6.6. Интернет страница

Покрај алатките, линковите и информациите кои веќе се достапни на веб страницата www.sei.gov.mk, следниве дополнителни активности, се препорачува да се вклучат во истата:

• Инспекциски извештаи и релевантни информации на располагање на јавноста (во внатрешноста на опција од менито "ДИЖС извештаи '), како што е опишано во одредбите на IED член 24.

• Покрај мени опцијата "Легислатива „ треба да има опција" Документација ", која треба да содржи меѓународни, ЕУ и националните упатства за инспекторите на централно и на локално ниво, оператори и други заинтересирани страни. Исто така, треба да ги вклучува сите документи релевантни за активностите на проверка (листи за проверка, обрасци за записници и извештаи, протоколи, меморандуми за разбирање).

• Едно поле за прашања и одговори отворени за јавноста.

• По формирање на Центар за знаење (види секција 4.11), неговата веб-страница треба да биде дел од веб-страницата на ДИЖС.

4.7. Планови и програми за инспекции 
Согласно со барањата утврдени во ИЕД и RMCEI (Препораки за минимум кртериуми за инспекциите во животната средина, Резолуција на ЕК, 2001 година), потребен е план за инспекција. Плановите за инспекција (еден или повеќе) може да се развијат во повеќегодишни планови и годишни програми.

4.7.1. Обем на повеќегодишните планови за инспекција и годишните програми за инспекција
ИЕД планирањето и програмирањето се однесува на ИЕД инсталации. Од друга страна RMCEI препораката важи и за инспекцијата во животната средина на сите индустриски инсталации и други претпријатија и установи, чии емисии во воздухот и / или испуштања во водата и / или одлагање или за обновување активности се предмет на барањата за овластување, дозвола или лиценцирање според легислативата.
Активностите кои треба да се вклучат во повеќегодишните планови и годишните програми се:

•ИЕД инсталации

• инсталации за управување со отпад

• Прекуграничен транспорт на отпад (од 1 јануари 2017 година во земјите на ЕУ)

• ИСКЗ инсталации (не е задолжително, но се препорачува да се вклучат)

Планот исто така треба да содржи:

• Цели или таргети/мети за постигнување (среднорочни и долгорочни)

• Стратегии

• микс на активности за обезбедување на усогласеност

• Преглед на планот

• Извршна рамка (вклучувајќи ги и инструментите, вработени, средства и сл)

• Дефинирање на активности договорени од страна на сите надлежни органи: Полиција,  инспекциско тело за животна средина, други инспекторати (овластено тело), ​​противпожарната бригада, во други земји.

4.7.2. Времетраење на повеќегодишниот план
Препорачливо е да се дефинира повеќегодишниот план на 6 години, за да ја акумулира оптимално периодичноста 1-2-3-инспекции годишно  (како мерка на ризик од соодветните ИЕД инсталации), како што е дефинирано во член 23 од ИЕД. Овој план треба да се развива во годишните програми.

4.7.3. Карактеристики на годишната програма за инспекција

4.7.3.1. Дефиниција за инсталациите кои ќе бидат вклучени
Програмите за инспекција треба да бидат врз основа на достапни релевантни информации за контролирани инсталации, како што се извештаите на оператори, само-мониторинг податоци, информации, ревизија на животната средина и еколошките ревизии, анализи, изјави и резултатите од претходните инспекции.

Постои потреба да се дефинира и да се идентификуваат "контролирани инсталации", имено, кои инсталации ќе бидат вклучени во годишната програма.

4.7.3.2. Севесо инсталации: домино ефекти, повисоко и пониско ниво на претпријатија  

• Домино ефект
Треба да се додаде список на групи на претпријатија со можни домино ефекти, да се земе предвид факторот за планирање и известување за целите.

• Претпријатија со т.н висок праг или низок праг
Претпријатијата со висок праг имаат поголем ризик и затоа за нив треба зајакната контрола во инспекцискиот систем. Ова треба да се земе предвид за планирање и за целите на известувањето.

4.7.3.3. Планирани и непланирани инспекции

Програмите за инспекција мора да се однесуваат на двете планирани инспекции (рутински инспекции, максимум 60% од времето за инспекција) и непланирана инспекции (не рутински инспекции) и други инструменти (на пример, промоција на усогласеност).

4.7.3.4. Индикатори за ефикасноста на работата
Документот за програма за инспекцијата во животната средина треба да содржи индикатори и податоци за објектите во кои  е потребно да се направи инспекција во текот на следната година, и стратегии (нови).

4.7.3.5. Поставување цели за ниво на усогласеност
Поставување цели за нивото на усогласеност се споменува во правилникот Бр. 12 / 1-1134 / 1 , „За формата и содржината на годишната програма за работа на инспекциските служби". Ова е опишано во деловите "Цели што треба да се постигнат со инспекција" (резултати) и "Планирани минимум цели" (излезни-планирани резултати).

Ова треба да се развива понатаму, на пример, во правилник. Сегашниот пристап е многу фокусиран на планирани резултати од инспекции и тесната врска со опишаните конечните исходи (се очекува подобрување на дел од животната средина како резултат на активностите на инспекторатот) и не е соодветен.

4.7.3.6. 
Обезбедување на добра комбинација на активностите за обезбедување на усогласеност
Тековното размислување на ЕУ во однос на обезбедување на усогласеност ја нагласува важноста на користење на целиот спектар на активности за обезбедување на усогласеност, што значи дека властите треба да утврдат и да ги применуваат вистинската мешавина/микс на промоција, усогласеност, следење на сообразноста и активности за спроведување, вклучувајќи ги и истражните методи, употреба на насочени и случајни, најавени и ненајавени инспекции, каде, што и доколку е потребно. Соодветно е дека во законодавството на ЕУ државите, ова како принцип треба да се следи.

Ова е пропуштено во правилниците. Методот на микс на усогласени активности  е многу ефикасен во подобрувањето на степенот на усогласеност кој е за општа употреба во ЕУ, и треба да се воведе таков пристап.

4.7.4. Поврзување на инспекциските планови и програми со стратегиите на МЖСПП
Повеќегодишните и годишните планови и програми за инспекција мора да ги земат предвид краткорочните, среднорочните и долгорочните цели и стратегии на Република Македонија во областа на животната средина, утврдени од страна на МЖСПП. Согласно ЗИН, до 30 септември е потребно да се изготви Годишна Програма за работа со што се губи период од цели 3.5 месеци при планирањето.
4.8. Инспекциски извештаи 

4.8.1. Извештаи подготвени од инспекторите по извршен увид на терен
После секоја теренска посета, инспекторите што ја посетиле инсталацијата покрај кратките записници треба секогаш да подготват и подетален финален инспекциски извештај опишувајќи ги релевантните наоди од инспекциските активности.
 Финалниот инспекциски извештај треба најмалку да содржи:
· Ситуации на неусогласеност;

· Предлог корективни мерки за усогласување со барањата; 
· Статус на примена на НДТ за ИСКЗ/ ИЕД инсталации; 
· Измени и дополнувања на планот за само-мониторирање на компанијата; 
· Коментари на извештајот за само-мониторирање; 
· Предлози до пишувачите на дозволите за подобрување на квалитетот на дозволата; 
· Предлог до операторите за подобрување на „ еколошките перформанси“. 
Финалниот инспекциски извештај исто така треба да вклучува извештај од земените примероци (доколку има такви податоци добиени од акредитирана лабараторија), како и сите сертификати од лабораторијата во кои се содржани резултатите од извршените анализи и анекс со сите слики (референци за сликите треба да се вклучени во финалниот извештај).
Аналитичките податоци (од земените примероци) треба да се оценуваат, толкуваат и споредат со податоците од годишните извештаи за само-мониторирање со цел да се верификува усогласеноста.

Финалниот инспекциски извештај треба да биде потпишан од секој член на инспекцискиот тим кој бил вклучен во инспекцискиот надзор и треба да се извести  операторот и надлежниот орган во рок од два месеци после посетата.
Во финалниот инспекциски извештај треба да се означат темите кои биле подложени на инспекција,  наведувајќи ги причините за изборот и за било какво отстапување од она што беше планирано  и  да се специфицираат сродните ресурси (планирани часови, инспекциски персонал, итн.). 
Образецот од тој извештај е вклучен како анекс на општиот прирачник за инспекција кој е изработен во рамките на Твининг проектот, како и инструкциите како да се пополни.
4.8.2. Намалување на обемот на известување до Инспекцискиот совет (месечни и квартални извештаи)
Согласно сегашната состојба, ДИЖС треба да достави месечен работен план за инспекција до Инспекцискиот совет (како што е дефинирано во Правилникот бр.12/ 1-1135 /1) а дополнително секој државен инспектор треба да достави и квартален работен план (како што е дефинирано во Правилникот бр.12 / 1-1133 /1).

Такви месечни и квартални планирања и известувања не се вообичаени за ЕУ стандардите за животна средина и легислативата. Инспекциските органи не треба да се преоптоварени со толку чести обврски за извештаи имајќи предвид дека барањата за годишни извештаи од ЕУ се веќе доволни согласно праксата на ЕУ. Добро подготвена годишна програма/план за инспекција, која може да се ревидира по 6 месеци и соодветен годишен извештај, согласно искуствата од ЕУ државите се доволни. Почестите односно пречестите планирања (квартални, месечни) и/или извештаи нема да придонесат до поголема вредност, напротив, одземаат големо време кое може да се искористи  за реализирање на годишната инспекциска програма.

Оттука, се препорачува да се избришат таквите законски обврски за месечни планирања и квартални извештаи до Инспекцискиот совет, за што е потребна итна целосна ревизија на Законот за инспекциски надзор.
4.8.3. Годишен извештај од ДИЖС: поголем фокус на резултатите, и употреба на извештаите како основа за годишно програмирање

Согласно препораките за известување во RMCEI, годишните извештаи треба да ги опишат перформансите на соодветниот инспекторат. Тоа треба да се направи во две нивоа:

· Очекувани резултати (пр.број на инспекции, парични казни итн) и

· Исходи (подобрена животна средина како резултат на активности на инспекторатот)
и да се подготват на таков начин кадешто ќе има јасна  референца и споредба со целите наведени во соодветната годишна програма. Извештајот исто така треба да се користи за да се прилагоди повеќегодишниот план и треба да претставува придонес во подготовката на новата годишна програма.

Препораки:
· Начинот како се известува за исходот треба да се подобри. Употребата на индикаторите може да помогне за вклучување на исходот во годишниот извештај. 
· Извештајот исто така треба да се употреби за прилагодување на повеќегодишниот план  и треба да претставува придонес во подготовката на новата годишна програма. За да се постигне тоа, годишниот извештај за Х година треба да се достави пред рокот за доставување на годишната инспекциска програма за Х + 1 година. 
4.9. Правен систем
4.9.1. Нов Закон за инспекција во животната средина
Сегашниот правен систем е фрагментиран (со надлежности кои се раширени во неколку закони). Тоа значи дека  не се исполнети барањата на ефективен систем за спроведување на ЕУ и на повеќе специфични барања кои се утврдени во ИЕД, RMCEI, Директивата Севесо III и согласно со регулативата TFS  1013/2006 и  660/2014 за транспорт на отпад. Од тие причини, е потребен нов Закон за инспекција во животната средина. Таквиот закон, покрај општите и специфицни одредби треба да содржи и одредби кои регулираат:  
· Општи принципи за инспекција во животната средина.
· Општа надлежност на инспекцијата во согласност со системот за издавање дозволи, секторските закони и листа на активности.
· Контрола на имплементацијата на ИЕД и инспекција на највисоко ниво (ДИЖС), вклучувајќи ги сите ИСКЗ инсталации.
· Единствен инспекциски план согласно барањата на ЕУ во ИЕД и RMCEI

· Одредби во кои ќе се вкучат барањата за инспекциски планирања согласно СЕВЕСО III  Директивата и TFS (Прекуграничен транспорт на отпад) Регулативите 1013/2006 и  660/2014. 
4.9.2. Поедноставување на прописите за правата и должностите на инспекторите за животна средина

Прописите во националното законодавство во врска со правата и должностите на инспекторите за животна средина се изразени во вид на долги и затворени листи со мноштво одредби. Имајќи ги предвид непредвидливите ситуации со кои инспекторите за животна средина може да се соочат, се препорачува да се преработат таквите списоци оставајќи „отворена врата“ со што на инспекторите за животна средина ќе им се овозможи да преземат ефикасни мерки за заштита или активности за намалување на влијанието врз животната средина во земјата. Инспекторите се афектирани од збир на закони, Закон за административни службеници, Закон за инспекциски надзор, Закон за општата управна постапка, Закон за работни односи, Закон за прекршоци, Закон за животната средина, Закон за заштита на природата, Закон за водите итн., што ја прави улогата и позицијата на инспекторите воопшто во целиот систем на Управата нејасна и конфузна.
4.9.3. Подобрувања на Законот за инспекциски надзор (ЗИН)
Законот за инспекциски надзор (ЗИН) се применува врз сите инспекциски органи во Република Македонија. Сепак, некои од прописите треба да се изменат, имајќи го предвид фактот дека инспекциските активности во животната средина по својата природа се потполно различни од било кои други инспекции и затоа треба да се регулираат поинаку од правилата наведени во ЗИН. 

Особено се дадени следниве препораки во врска со овој Закон:
· Планирање на инспекциите во животната средина врз основа на проценка на ризик и прописите наведени во RMCEI, ИЕД, Seveso III Директивата, TFS Регулативите на ЕУ бр. 1013/2006 и 660/2014 и другите делови на европското законодавство за животна средина, треба да бидат пропишани во новиот Закон за инспекција во животната средина и прописите за планирање пропишани во ЗИН не треба да се применуваат од страна на инспекциските органи за животна средина.
· Извештаите за инспекциите во животната средина треба да бидат базирани на квалитативни и квантитативни цели, индикатори и стандарди утврдени во инспекциските планови, како што е наведено во  RMCEI, ИЕД, Seveso III Директивата, TFS Регулативите на ЕУ бр. 1013/2006 и 660/2014 и другите делови на европското законодавство за животна средина, имајќи го предвид широкиот спектар на сложеност во инспекциите и активностите, треба да се пропишани во новиот Закон за инспекција во животната средина, а прописите за известување кои се навдени во ЗИН не треба да се применуваат од страна на инспекциските органи за животна средина.
· Извештаите од инспекторите за животна средина базирани на квалитативни и квантитативни цели, индикатори и утврдени стандардинаведени во инспекциските планови, како што е опишано во RMCEI, ИЕД, Директивата Севесо III, TFS Регулативата на ЕУ бр. 1013/2006 и 660/2014 и други делови законодавството за животната средина на ЕУ, а земајќи ги во предвид широкиот спектар на сложеност во инспекциите во функција на предметот на инспекција и активноста која се прегледува, треба да е пропишана во новиот Закон за инспекција во животната средина, како и прописи за извештаи наведени во Законот за инспекциски надзор  и истите не треба се применуваат од страна на  инспекциските органи за животна средина.

· Во врска со Инспекцискиот совет, следново е од суштинско значење:
· Критериумите за избор за членовите на Инспекцискиот совет  мора да бидат многу построги, и за сите нив да вклучуваат претходно искуство од најмалку 6 години во областа на инспекцискиот надзор во рамките на нивните специфични области. Повеќето од областите на работата на Инспекцискиот совет кои се опишани во член 16a од Законот за инспекциски надзор јасно може да се извршуваат само од лица со голема експертиза во инспекција, но во моментов само 1 член на ИС има претходно искуство во инспекција.
·   Членовите на ИС треба да известуваат и да ги оправдаат непланираните барања за вршење вонредни увиди во различни субјекти кои ги доставуваат фреквентно до инспекторатите. Членовите на ИС треба да го фокусираат надзорот врз инспекциските служби од различни државни органи и зајакнување на нивните стандарди за квалитет и да се воздржат од барање на непланирани инспекции од инспекторите односно државните инспекторати.  

· Во врска со оценување на инспекторите:
· Поради широкиот дијапазон на сложеност при инспекциите во животната средина, како функција на предметот на инспекција и активностите кои се инспектираат, оценувањето на инспекторите за животна средина требе да биде исклучиво во надлежност на директорот на Државниот инспекторат за животна средина. Ова треба да е пропишано во новиот Закон за инспекција во животната средина, а прописите за оценување наведени во Законот за инспекциски надзор не треба да се применуваат за инспекторите за животна средина.
· Последиците во однос на месечниот надомест/плата како резултат на оценувањето на инспекторите, наведени во точка (9) од член 19-ј, особено наведениот механизам за намалување на платата, очигледно претставува извор на внатрешен конфликт помеѓу инспекторатите, блокирајќи ја можноста за создавање на ефикасен инспекциски систем.  Како алтернатива за оценување на инспекторите со квантитативни и квалитативни показатели може да се користи основата на бонуси во платите или како евиденција која треба да се земе предвид во унапредувањето на инспекторите за повисоки позиции во рамките на јавната администрација. 
· ИС да биде тело од советодавен и лесно координативен аспект, ништо повеќе ништо помалку.
4.9.4. Решавање на проблемите со градоначалниците кои не ги извршуваат своите должности поврзани со  животната средина

Главните слабости на постоечкиот систем за спроведување на законодавството во животната средина на локално ниво е  непостоење  на последици во случај кога градоначалникот не ги исполнува обврските предвидени за него согласно легислативата во областа на животната средина (на пример назначување на персонал  надлежен за спроведување на таквите задачи, реализација на одредби од законите и сл.). Градоначалниците треба да ги исполнуваат должностите во однос на ова, а доколку не ги исполнат во законски рок, согласно законските одредби да може да се преземат активнсоти и мерки за надминување на таа ситуација, вклучувајќи и казни на градоначалници (на пример, одземање на одреден процент од платата доколку времето помине без преземање на соодветни одлуки, одземање надлежност и сл.).

4.9.5. Задолжителна меѓуопштинска соработка во случај на недостаток на имплементација од страна на одредени општини

Во тие закони, распределбата на  обврските на општините во областа на животната средина, прописите треба да вклучуваат –присилување- на општините да делегираат такви должности на соседските општини или на група на општини во случај кога не располагаат со доволен персонал за спроведување на таквите должности или од некоја причина не ги применуваат соодветно и на пример, плаќање на такса во замена, претходно користејќи го механизмот на соработка согласно Законот за меѓуопштинска соработка. 
4.9.6. Механизам за обезбедување надзор и влијание во работата на овластените локални инспектори за животна средина од страна на ДИЖС
Имајќи го предвид обемот на работа што го покриваат овластените локални инспектори за животна средина, треба да се воспостави правен механизам за да се овозможи на централниот надлежен орган да врши стручен надзор на нивната работа и преземе мерки во случај на несоодветни резултати, во насока на подобрување на перформансите на локалните инспектори за спроведување на законодавството.

4.9.7. Распределба на наплатени казни за спроведување на политиките и иннвестиции во животната средина

Средствата собрани преку казните треба да бидат наменети за спроведување на политиките и инвестивии во животната средина за да се примени принципот „загадувачот плаќа“ и истите наплатени од одреден регион да се вратат повратно во истиот регион во форма на проекти и сл.. Види дел 6.2 за можните пристапи.
4.10. Вработени во ДИЖС и категоризација на инспекторите

4.10.1. Правен советник/и
Согласно сегашната состојба,  ДИЖС во своите вработени нема правен советник. Тоа претставува голем недостаток што треба да се реши.  
4.10.2. Администратор/и за системот за управување со процесот на работа
Одкога ќе стапи во сила BPMS, ДИЖС треба да вклучи персонал со познавање и пристап за негово администрирање бидејќи тоа ќе претставува клучна алатка за сите инспектори. 
4.10.3. Категоризација на инспекторите 

Согласно квалификациите и категорија на активности за инспекција може да се воспостават различни групи на инспектори, како на пример:

· Група 1: Тековни ИСКЗ А инсталации (во секој случај инспекторите од група 1 треба генерално да бидат на располагање за инспекција на други инсталации и активности)
· Група 2: Тековни ИСКЗ Б инсталации и елаборати.

Исто така, треба да се има предвид специјализираност согласно медиумите/областите од животната средина: заштита на природата, индустриски активности (ИСКЗ/ИЕД), воздух и бучава во животна средина, почва и подземни води, вода, отпад... Сепак, инспекторите можат (и треба подобро) да бидат специјалисти во повеќе од една област,  бидејќи прекумерната специјализација може да ја намали ефикасноста и да креира тесните грла во случај на промена на персоналот. На пример, се преферира инспекторите за ИСКЗ да се специјализирани во повеќе од една област: воздухот, почвата, итн.  Во секој случај, инспекторите треба да бидат општо достапни за било која задача, независно од нивниот степен на специјализација.
Специјализацијата би можела да биде како на пример:
· ИЕД, ИСКЗ & СЕВЕСО и несреќи.
· Управување со отпад.
· Воздух, бучава во животна средина, ОВЖС и климатски промени.
· Природа. 
· Вода.

4.10.4. Контакт лице за ажурирање на материјалите за поддршка
Вработен во ДИЖС треба да биде назначен како контакт лице за ажурирање на различни материјали за поддршка што се користат од страна на инспекторите (прирачници, листи за проверка, шеми од регулаторниот циклус за инспекција ...), разгледување на таквите материјали најмалку еднаш годишно, за тие да бидат ажурираани согласно важечките закони.
4.11. Обука на инспекторите и комуникација со чинителите

4.11.1. Одделение за обука во рамките на ДИЖС

Со цел да се гарантира соодветна обука на инспекторите за животна средина, се препорачува да се назначат неколку вработени од ДИЖС (со скратено работно време) како олеснувачи за обуките т.н едукатори. На овој кадар ќе му е потребно знаење за олеснување на обуките и техники на комуникација. Тие, во соработка со ЗЕЛС, ќе бидат одговорни за:

· Годишна проценка на потреби за обука.
· Изработка на годишна проценка на потреби за обука. 

· Дефинирање, заедно со директорот на ДИЖС, на виши инспектори за животна седина кои треба да испорачаат обука.
Во функција на моделот избран за инспекциски систем (види дел 4.2), ова Одделение за обуки може да се формира во рамките на ДИЖС, или во рамките на мрежата на постојните органи за спроведување во животната средина како што е објаснето во Модел 3.
4.11.2. Центар на знаење во ДИЖС
Во поширока смисла на спроведување во животната средина, се предлага центарот на знаење во рамките на ДИЖС, составен од виши иснпектори за животна средина да ги има следните главни задачи:

· Да обезбедува обука за инспектори (и по потреба на пишувачите на дозволите) на двете нивоа (државно и локално).
· Да собира и доставува релевантни информации и знаење поврзани со дозволите, усогласување на одобрувањата, усогласување на мониторингот и спроведувањето.
· Да обезбедува насоки, совети и информации до заинтересираните страни.
· Да обезбеди придонес и соработка во проекти и програми на национално, ЕУ и меѓународно ниво  поврзани со животната средина, особено кога тие се поврзани со иновации.
· Да соработува со останатите слични центри и универзитети во проекти од заеднички интерес.
Сите заинтересирани страни треба да учествуваат во функционирањето на центарот. Како пример за таков центар е холандскиот пример - InfoMil кој е накратко објаснет во Анекс 3.
4.12. Опрема за инспекциски активности
Недостиг на материјални ресурси е една од тесните грла на инспекцискиот систем и на централно и на локално ниво. Во 2015 година е обезбедена дополнителна опрема и за ДИЖС и за општините преку ЕУ проектот за набавка EuropeAid/135892/IH/SUP/MK, која помеѓу другото вклучува опрема од 10 возила за ДИЖС и 2 за Секторот за координација на работата со локална самоуправа при МЖСПП, компјутери (35 за ДИЖС, 75 за општините и МЖСПП), лаптоп компјутери (12 за ДИЖС, 2 за  горенаведениот сектор при МЖСПП, печатари (11 за ДИЖС, 14 за општините), потребниот хардвер за BPMS поддршка и  лабораториска опрема за индикативни мерења на воздух (PM10), мултигас анализатори за дтеекција на зголемено ниво на еколошки параметри при непосреден инспекциски надзор, земање примероци и мониторинг на квалитет на вода (за потребите на ДИЖС), бучава во животна средина мапирање (опрема за Општини Скопје, Битола, Тетово, Куманово, МЖСПП, агломерациски зони и мапирање). 
Пред да се изврши детален попис на активности со влијанието врз животната средина (види дел 4.5) нема да биде можно да се проценат вкупните човечки ресурси и опремата која е потребна.
Сепак, имајќи ги предвид информациите со кои располагаа авторите, тие направија груба проценка за оптимални перформанси на инспекторите за животна средина,  се очекува да се бара следнава  дополнителна опрема:  
	Опрема
	Предвидени износи потребни за да функционира селектираниот модел 

	
	Модел 1*
	Модел 2*
	Модел 3*

	Безбедносен сет 
	70
	80
	80

	Лаптоп компјутери
	20
	20
	20

	Камери
	35
	40
	40

	ГПС (GPS)
	35
	40
	40

	Безжична конекција за пристап на BPMS и за интернет воопштоза сите инспектори во РМ
	Не е применливо
	Не е применливо
	Не е применливо

	Опрема за земање примероци ( мора да биде сертифицирано/ акредитирано земање на примероци) 
	35
	40
	40

	Уреди за едноставни мерења (бучава, pH...) 
	35
	40
	40

	Возила за инспекција 
	5
	5
	5

	Канцелариски материјал, добар интернет пристап 
	N/A
	N/A
	N/A

	GIS интегриран во BPMS
	N/A
	N/A
	N/A


*Види дел 4.2 за опис на инспекциски модели 
Разликите во износите за различните модели се базираат на размислувањата презентирани подолу во делот 6. 
4.13. Само-мониторирање и известување на операторот. Земање на примероци и нивни анализи. Вреднување на податоците
Според одредбите на член 15 од ИЕД (услови за издавање на дозволи), државите членки ќе обезбедат дозволите да ги вклучат сите неопходни мерки за усогласување со барањата од членовите 11 и 18. Тие мерки вклучуваат редовна обврска за операторите барем еднаш годишно да доставуваат до надлежните органи информации на база на резултатите од мониторингот на емисии и други потребни податоци со што ќе му се овозможи на надлежниот орган да ја потврди усогласеноста со условите од дозволата.
Покрај тоа, во случај на жалби, поплаки односно претставки, несреќи и инциденти или не-рутински постапки за следење на усогласеноста, земањето примероци и анализата се од клучно значење.
Недостатокот од акредитирани лаборатории за анализа на резултатите од мониторингот на емисиите и другите потребни податоци е клучен недостаток во мониторингот и за спроведување на активностите за спроведување на законодавството во Република Македонија. Се препорачува МЖСПП да преземе некои мерки за надминување на овој недостаток. Се предлагаат следните решенија: 
· Формирање на референтна и акредитирана лабораторија за земање примероци и потребни анализи (вода, воздух, бучава и почва) од страна на државата.  Треба да се анализира можноста за инвестирање од страна на меѓународни и фондови од ЕУ за оваа намена.  Работата на лабораторијата е предмет на договорот за јавна набавка. Изведувачот има право директно да наплаќа на операторите за земање примероци и анализа. Доколку е потребно, дополнителни средства да бидат обезбедени од страна на МЖСПП. Во тој случај, планот за финансирање ќе биде направен за период како на пример 5 години. На крајот на тој период, треба да се ревидира планот со цел да се оцени дали јавните средства можат постепено да се намалат до целосно бришење. Дискусијата треба да биде насочена на можноста за распределба на постоечките извори на приход кои се резултат на активностите на ДИЖС (такси, казни итн.) на дополнителните финансии кои ќе се обезбедат од страна на МЖСПП. Поттикнување на идејата за формирање на акредитирана/и лабораторија/ии од страна на приватниот сектор, со поддршка на финансиски средства обезбедени од страна на МЖСПП. Во тој случај  треба да се изработи план за финансирање на пример за период од 5 години. На крајот на овој период, планот ќе се ревидира со цел да се процени дали финансирањето од јавните средства може да се постепено се намалува во следниот мандат од 5 години до конечното негово бришење. Давачките на операторите за земање примероци и анализа треба да бидат 100% наменети за финансирање на акредитирана лабораторија. Дискусиите треба да се насочени кон можноста за распределба на постоечките приходи кои се резултат на активностите на ДИЖС (такси, казни итн.) на дополнителните средства кои ќе се обезбедат од МЖСПП. 
· Потпишување на договор со една или различни постоечки акредитирани лаборатории, специјализирани во други области (здравство, хемиската индустрија, итн), доколку е потребно финансиски поддржано од страна на МЖСПП, за земање примероци и анализа, како сертифицирани лаборатории. Во овој случај, како и во претходниот случај, ќе се изработи план за финансирање на пример за период од 5 години. На крајот на овој период, планот ќе се ревидира, со цел да се процени дали финансирањето со јавни средства може постепено да се намалува во следниот мандат од 5 години до негово конечно бришење. Давачки на операторите за земање примероци и анализа треба да бидат 100% наменети за финансирање на договорот. Дискусиите треба да се насочени кон можноста за распределба на постоечките приходи кои се резултат на активностите на ДИЖС (такси, казни итн.) на дополнителните средства кои ќе се обезбедат од МЖСПП.  Задолженијата за валидација на податоците треба да бидат доделени на стручниот орган во МЖСПП, Управа за животна средина и секторите во МЖСПП.
5. Програма за зајакнување на административните капацитети на инспекциските органи во животната средина: активности и календар
Програма за зајакнување на административните капацитети на органите за инспекција во животната средина поделена во три фази, се предлага по логичен редослед на активностите опишани во дел 4 (базирана пред се во Моделите 2 и 3 од дел 4.2.3, во случај некои активности да  се разликуваат во модел 1, коментари се предвидени за тоа што треба да се применува на секој модел).

За повеќе информации за активностите опишани подолу, Ве молиме да го прочитате соодветниот опис во дел 4.

Ќе треба да бидат назначени Координатор, Управен одбор од страна на ДИЖС и МЖСПП, со цел да ја преземе одговорноста за извршување на програмата и да ги координира сите предложени активности.

5.1. Активноти пред објавување на предложените измени на законската регулатива како што е наведено во делот 4.9 (до јули 2016 година)

5.1.1. Проценка и одобрување на предлозите за подобрување на инспекцискиот систем. Решение и комуникација
По разгледување и дискусија за предлозите за подобрување на системот за инспекцијата во животната средина, како прв чекор  треба да се донесе одлука (до октомври 2015 година).

Оваа одлука мора да се доставуви до релевантните засегнати страни. Се препорачува да се донесе план за комуникација, вклучувајќи  и одржување на работилница и изработка на документи за целите на комуникацијата (до ноември 2015 година).
5.1.2. Ажурирање на легислативата
5.1.2.1. Подготовка на нацрт Закон за инспекција во животната средина
Ако моделот 1 е усвоен, Законот за инспекција во животна средина треба да вклучува правни одредби за да се овозможи спојување и реструктуирање на државниот и локалните инспекторати. Мора да се воведат дополнителни измени на Законот за инспекциски надзор, во Законот за локална самоуправа како и во неколку закони од областа на животната средина (животна средина, води, заштита на природата).
Ако модел 2 е усвоен, Законот за инспекција во животна средина треба да вклучува правни одредби за да се овозможи централен стручен надзор на локалните инспектори од страна на ДИЖС во планирањето и уредувањето на инспекциите и останатиот дел од предложените мерки во дел 4.2.2. Мора да се воведат дополнителни измени на Законот за инспекциски надзор, во Законот за локална самоуправа како и во неколку закони од областа на животната средина (животна средина, води, заштита на природата).
Ако моделот 3 е усвоен, Законот за инспекција во животната средина не треба да содржи мерки за спојување и реструктуирање или за централен надзор на локалните инспектори како и во моделите 1 и 2. Измени во Законот за инспекциски надзор ќе се воведат и најверојатно само мали промени или ќе остане  без промени или тие не ќе бидат потребни во Законот за локална самоуправа како и во неколку закони од областа на животната средина (животна средина, води, заштита на природата).

5.1.2.2. Поедноставување на препораките за правата и должностите инспекторите за животна средина 

Како должности на локалните инспектори за животна средина не се вбројуваат оние кои се поврзани со комунални услуги или други работи кои не се поврзани со прашањата за животната средина, како што беше дискутирано во дел 4.2.2.
5.1.2.3. Подготовка на подобрувања на Законот за инспекциски надзор и Законот за локална самоуправа

5.1.2.4. Изготвување на законските одредби за спроведување на имплементацијата на обврските на градоначалниците поврзани со животната средина
5.1.2.5
Изготвување на правни механизми за да се обезбеди стручен надзор над работата на локалните овластени инспектори за животна средина од страна на ДИЖС
5.1.2.6
Изготвување на законски одредби за да се распределат наплатените казни за имплементација на политиките и инвестициите во животната средина

5.1.3. Изработка на редистрибуција на надлежностите на централните и локалните инспектори
Ако предложениот модел 1 е усвоен, треба да се направи избор за прераспределба на надлежности меѓу централната и локалните инспектори, меѓу опциите 1, 2 и 3 (види дел 4.3.1, 4.3.2 и 4.3.3.

Ако предложените модели 2 или 3 се усвоени, опцијата 4 (видете го делот 4.3.4. Погоре) за распределба на надлежностите треба да биде на прво место.
5.1.4. Подобрување на системот за дозволи

5.1.4.1. Овозможување на инспекторите за животна средина да дадат свој придонес за време на постапката за донесување на дозволата

5.1.4.2. Изработка на поедноставна листа на активности кои се потребни за елаборатите 

5.1.4.3. Изработка на унифицирана листа на активности поврзани со издавање на дозволите

5.1.4.4. Реформа на процедурите за ОВЖС/СОЖС и процедурите за интегрирани еколошки дозволи

5.1.5. Подобрување на планирањето на инспекциите врз основа на ИЕД, RCMEI и IRAM методологија базирана на анализа на ризици

5.1.6. Подобрување на практики за инспекциски извешати

5.1.7. Инвентар на активности во животната средина

Оваа активност не зависи на претходните активности и тоа може да започне во секој момент од оваа фаза. Пописот на инсталации за кои е потребна ИСКЗ Дозвола може да се заврши во еден краток временски период, бидејќи има доволно информации за да го стори тоа. Што се однесува до инсталациите за кои се бара ИСКЗ дозвола Б, како и други дозволени или регистрирани инсталации и активностите наведени во точка 4.5, тоа може да потрае подолго.

Анексот 4 покажува, поконкретно, каков вид на информации треба да бидат достапни за да се планираат рационално и оптимална алокација на ресурси (на пример: на персоналот потребни во различни региони или групи на општини на Република Македонија).
5.1.8. Развивање и  спроведување на BPMS, Е-Инспекторат за животна средина
Оваа активност веќе е започната бидејќи не зависи од претходните активности. Таа ќе вклучува:

• пробен период до декември 2015 година со мал број на инспектори со цел да се тестира и да ја подобриме со ИТ изведувачи.
• Обука за BPMS за сите инспектори од ДИЖС.

• Изготвување на договор за да се даде поддршка за BPMS: покрај вработените предложени да бидат ангажирани за да се даде поддршка за управување со BMPS (или, како алтернатива, некои постоечки кадар може да биде доделен на оваа нова задача), ќе биде потребна дополнителна техничка поддршка (за ажурирање на софтвер, решавање на проблеми, инсталација на BPMS во новите компјутери ..).

Се препорачува да се интегрираат со ГИС во рамките на BPMS, за подобро планирање и известување.
5.1.9. Комплетирање на интернет страницата на ДИЖС

Веб-сајтот е веќе креиран. Тој треба да биде завршен и прогресивно треба да бидат ставани информации во оваа фаза и периодично ажурирање во следните фази.

5.1.10. Издавање на упатства
Оваа активност не зависи на претходните активности, па затоа може да почне во секое време од оваа фаза.
5.1.10.1. Упатство за инспекторите за животна средина, вклучувајќи листи на проверка, обрасци, итн.
5.1.10.2. Упатсво за операторите
5.1.10.3. Упатство за останатите чинители (пишувачи на дозволите, креатори на политиките, градоначалници, НВОи)

Насоки за подобрување на квалитетот на дозволи треба да биде изготвен за пишувачите на дозволи,  во согласност со барањата на ИЕД.

Насоки за креаторите на политиката и градоначалниците треба да се изготват за подобро разбирање на инспекцискиот циклус.

Треба да се издадат упатства за градење на капацитетите на невладините организации. Таа треба да придонесе за подобрување на капацитетите на НВО и да придонесе за подобро следење и евалуација на влијанијата и еколошките проблеми во однос на промоцијата, усогласеноста, следењето и спроведувањето.
5.1.11. Дефинирање на содржините за потенцијални идни проекти финансирани од ЕУ за натамошно градење на капацитетите на надлежните за спроведување во животната средина

Треба да се направи проценка на очекувани можности за финансирање на ЕУ, како и во функција на проектни фајлови кои треба да се подготват и да се испратат на  евалуација од страна на ЕК.

5.2. Активности во првата година од стапување во сила на предложените измени на легислативата. Завршување на пописот (приближно до јули 2017 година)
5.2.1. Подготовка на меморандум за разбирање за формирање на Македонска мрежа за спроведување во животната средина 
Ако моделот 1 е усвоен, наместо Mеморандум за разбирање за воспоставување на Македонска  мрежа за спроведување на законите во животната средина, ќе се изготви  План за спојување и реструктуирање на ДИЖС и  Локалните инспектори за животна средина.

Ако модел 2 е усвоен, наместо Mеморандум за разбирање за воспоставување на Македонска  мрежа за спроведување на законите во животната средина, ќе се изготви  План за спроведување на супервизија на планирање и спроведување инспекциски надзор од страна на ДИЖС за да се спроведат сите предложените мерки во дел 4.2.2. .
5.2.2. Воспоставување на мерки за координација и кооперација

5.2.2.1. Координација помеѓу ДИЖС и МЖСПП 
5.2.2.2. Соработка помеѓу инспектори за животна средина на централно и локално ниво
Ако моделот 1 е усвоен, нема да има потреба во целост за овие мерки за соработка бидејќи ќе бидат интегрирани во единствен Инспекторат. Меморандум за соработка и координација помеѓу ДИЖС и МЖСПП е потребен.
Ако моделот 2 е усвоен, може да биде потребно некои мерки за соработка да го дополнат надзорот, при планирање и контролата што се врши од страна на ДИЖС, на локалните инспектори за животна средина.
5.2.2.3. Координација во случај на големи несреќи или итни случаи кои вклучуваат повеќе надлежни органи

5.2.2.4. Соработка со НВОи
5.2.2.5. Заеднички Единствен Е-систем за управување со податоци од инспекциски надзор (BPMS) за сите инспектори во Македонската мрежа за спроведување во животната средина. Овозможување пристап до Единствениот систем за управување со процесот на работа (BPMS) и обука на локалните инспектори
Во моделите 1 и 2,  поставување на Македонската мрежа за животна средина не е предвидено, но во секој случај, единствен (модел 1) или заеднички BPMS  (модел 2)  ќе биде потребен.
5.2.2.6. Интернет страница на  Македонската мрежа за спроведување во животната средина, во рамките на интернет страницата на ДИЖС или поврзана со линк  
Во моделите 1 и 2,  поставување на Македонската мрежа за животна средина не е предвидено, но во секој случај, единствен (модел 1) или заедничка (модел 2) веб-страна ќе биде потребна.
5.2.3. Испорака на првите планови и програми за инспекции усогласени со ЕУ

5.2.4. Испорака на првите инспекциски извештаи усогласени со ЕУ

5.2.5. Дополнителен персонал на ДИЖС и категоризација на инспекторите

5.2.6. Обуки и програма за инспекторите за животна средина

5.2.7. Опрема за инспекциски активности
5.2.7.1. Изготвување на соодветни проектни фишеа, кои ќе се искористат за достапните фондови на ЕУ
5.2.7.2. Изготвување на документ за договор за набавка на предложената опрема
5.3. Активности по формирање на Македонската мрежа за спроведување во животната средина (до јули 2018 година)
5.3.1. Континуирана обука на инспекторите 

5.3.2. Воспоставување и комуникација со чинителите
5.3.3. Обука за користење на набавената опрема
6. Потребни ресурси од инспекцискиот систем за спроведување на новата шема за инспекција во животната средина
Дополнителни финансиски средства ќе бидат потребни за едукација на нови и постоечки инспектори и за технички ресурси во областа на опрема за извршување (инструменти, автомобили, компјутери), ГИС и друга ИТ поддршка како и за воспоставување на образовен центар во рамките на ДИЖС (види делот 4.11). Таков образовен центар може со време да даде економска корист, бидејќи помага на носителите на политиките во собирањето и примена на потребните информации. Во комбинација со сервис за помош во рамките на центарот на знаење  ќе се намали времето и напорите што мора да се направат од страна на креаторите на политиката во различни теми од животната средина за да се добијат соодветни технички информации и да се комуницира со другите заинтересирани страни.

Како што е споменато во делот 4.11, добар пример за образовен  центар е Агенцијата за Rijkswaterstaat / Infomil во Холандија, коај функционира веќе 20 години во рамки на Министерството за животна средина. Бројот на државните службеници за креирање политики во Министерството е значително намален, бидејќи овој образовен центар  презеде одредени извршни технички задачи.
6.1. Проценка на ресурсите кои се потребни за функционирање на избраниот модел на инспекција 
За подобрување на системот за инспекција на животната средина во Република Македонија потребни се ресурси во зависност од моделот на подобрување, кој ќе биде избран. 

6.1.1. Модел 1
Модел 1 треба да има финансиски предности бидејќи ефикасноста (со користење на едно единствено тело на инспектори) во овој модел е поголема. Но, во пракса, ова решение нема да има толку многу ефект на намалување на трошоците, доколку (значителниот) недостиг на инспектори на локално ниво се надоместува и затоа што во овој модел (единствено тело на инспектори) трошоците за просечната плата ќе се зголемат. Во првата проценка вредноста на ефикасноста може да се израмни со назначувањето на новите инспектори за да се компензира за тековниот недостаток на локалните инспектори.
Се претпоставува дека во моментот има околу 20 државни и 40, со полно работно време, овластените локални инспектори за животна средина што работат исклучиво надзор во животна средина, што е вкупно 60 лица. Добивка за ефикасност од 20% значи дека 12 лица од вкупно 60, со полно работно време, инспектори (60 лица е околу моменталниот вкупен еквивалентен број на државни + локалните овластени инспектори за животна средина.) Според проценките на ДИЖС, се проценува дека треба да има најмалку 60 овластени локални инспектори. Значи потребниот надомест на недостаток на локални инспектори е 20 лица. Нето ефектот е 20-12 = 8 екстра инспектори што значи пораст на буџет од 8 х 6.000 = 48,000 € / год.

Дополнителна опрема (автомобили, лаптоп компјутери, ГИС / ИТ) се проценува на 100.000 евра.

Треба да се додаде цената на одржување на дополнителна опрема. Ако овие трошоци се проценуваат на 20% / год тоа значи € 20,000 / год. екстра.

Трошоците за поддршка на активности (техничка опрема, ИТ поддршка, формирање на образовен центар) ќе бидат слични на различни модели. Ако моделот 3 е избран екстра трошок е направен за поставеноста на управен комитет и координатор (и).

Трошоците за поставување и одржување на образовен центар се проценуваат на 50,000 € / год. (10 лица) плус 25,000 € / год. за обука плус € 30,000 за опрема. (10 лаптопи, ГИС / ИТ поддршка).
6.1.2. Модел 2
Во 2 модел не постои добивка од ефикасност, но бројот на овластени локалните инспектори, исто така треба и во овој модел да се зголеми од 40 на најмалку 60 лица. Тоа значи зголемување на буџетот на 20 х 6.000 = 120,000 € / год. Трошоците за дополнителна опрема, исто така, се повисоки отколку во модел 1, во модел 2 тие изнесуваат 200.000 евра. (Постојат уште 12 инспектори во однос на моделот 1). Треба да се додаде цената на одржување на дополнителна опрема. Ако овие трошоци се проценуваат на 20% / год тоа значи € 40,000 / год екстра.

Другите трошоци (преку поддршка на активностите и обраовен центар) се споредливи со модели 1 и 3.
6.1.3. Модел 3
Првата проценка на дополнителни финансиски средства кои се потребни за спроведување на подобрување на системот на инспекција во животната средина врз основа на моделот 3 е сочинета од следниве елементи:
· Дополнителен персонал за локалните инспектори за да стигнат до соодветно ниво: 20-40 лица. Секоја општина треба да има најмалку 1 инспектор назначен од страна на единиците на локалната самоуправа, но оваа бројка се чини дека е премногу висока, бидејќи придобивките од соработка не се земени во предвид. Така на прва проценка ќе бидат избрани  20, што значи дополнителна плата од околу 120.000 евра / год.   

· Дополнителен персонал за помош и координација на Надзорениот Комитет (Steering Committee):  3 лица и дололнителни трошоци за платаод  20.000 euro/годишно (вклучувајќи и правна помош).

· Надзорен Комитет (Steering Committee) (повремено): нема дополнителен трошок за плата 

· Опрема; нови возила: 10 x 15.000 = 150.000 euro

· Опрема: лап топ компјутери: 20 x 500= 10.000 euro

· Опрема: GIS и друга IT поддршка: 50.000 euro 

Вкупен износ за моделот 3 приближно 140,000 € / год и 210,000 € за опрема. Треба да се додаде цената на одржување на дополнителна опрема. Ако овие трошоци се проценуваат на 20% / год тоа значи € 40,000 / год  екстра.
6.1.4. Споредбени модели 

Модел 1 вклучувајќи надомест од недостиг на инспектори на локално ниво ќе чини околу 50,000 € / год. екстра плус € 100,000 за опрема. Трошоците за одржување на дополнителна опрема: 20.000 евра / год.

Модел 2 (компензација од недостаток на локалните инспектори без добивка за ефикасност) ќе чини околу 120.000 евра / год екстра плус € 200,000 за опрема. Трошоците за одржување на дополнителна опрема: 40.000 евра / год.

Модел 3 ќе чини 140,000 € / год. екстра плус € 210,000 за опрема. Трошоците за одржување на дополнителна опрема: 40.000 евра / год.

За сите модели, трошоците за образовен центар (10 лица) ќе биде 75.000 € / год. плус € 30,000 за опрема.
6.2. Препораки за да се обезбеди соодветно финансирање на органите за спроведување во животната средина  
Најпрво, треба да биде направена проценка на потребните ресурсите од страна на општините за спроведување на нивните доделени еколошки давачки, како и во функција на тој буџет треба да се наменети за нив.

Можно е да се направи шема на финансирање на должностите во животната средина извршени од страна на различни јавни органи како на пример Национален фонд за животна средина во кој ќе се слеваат средствата од еколошките надоместоци и казни. Еден добар пример за овој пристап е Бугарското претпријатие за стопанисување со еколошки активности (EMEPA)
.
Дополнување на овој предлог, треба да се развијат мерки за поттикнување на развојот и промоција на финансиските инструменти за обезбедување или инструменти врз основа на пазарот за правилна примена на принципот на одговорноста во животната средина.

Анекс 1 Дополнителни информации за инспекциите во животната средина и системите за спроведување во некои Држави членки на ЕУ и региони 
Шпанскиот регион Галиција 

Галициското Регионално Министерство за животна средина, просторно планирање и инфраструктура (CMATI) е овластено тело за прашања и проблеми од животната средина во регионот.

Во склоп на министерството, Генералниот Секретаријат за квалитет и оценки во животната средина е одговорно тело за проценки и контрола на влијанијата на човечките активности врз животната средина, за унапредување на системот и стратегиите за нивно намалување и за промовирање на технолошкиот развој за обезбедување подобра заштита на животната средина.
Спроведување на инспекцискиот надзор во животната средина

Во рамките на Секретаријатот, Службата за инспекција во животна средина (SIA) го координира спроведувањето на повеќегодишните планови за инспекција на животната средина и ги обработува годишните програми за инспекција кои се развиваат на споменатите планови и годишните извештаи за инспекција.

Има, исто така, консултантска улога, и дава поддршка во индустриските активности во областа на спречување на ризикот во животната средина и усогласеност со законските стандарди.

Од 1998 година па наваму, посtoеше систем на инспекција во животната средина , што е резултат на спојување на различни секторски инспекции. Главна задача и беше инспекција на инсталациите со дозволи или регистрирани согласно одредбите од постоечките национални закони за животната средина.

Во Шпанија регионалните надлежни органи, преку државната мрежа за инспекција на животната средина (REDIA) се согласија дека повеќегодишните планови на животната средина не само што ќе вклучуваат ИСКЗ активности (пропишани со член 23 од IED), но, исто така, остатокот од активностите кои се предмет на еколошки дозволи од  различни видови. Во регионот Галиција Планот вклучува активности кои се во надлежност на CMATI.
До 2013 година  во SIA бea вработени вкупно 14 инспектори за животна средина, a во  2014 година бројот достигна до вкупно 19. Во централната канцеларија работат 9, а останатите се распоредени во локалните канцеларии.
Планирањето се прави во 2 чекори, првиот повеќегодишен план (се применува во моментов и е за периодот 2013-2018) и годишни програми со повеќе конкретни цели, врз основа на оние на повеќегодишниот план. Овие планирање на активностите, како и спроведување на инспекциите, се врши секогаш по препораките на ЕК RMCEI и референтните документи од IMPEL.
Главната цел на Планот 2013-2018 беше да се концентрираат напорите и ресурсите во инспекција на инсталациите што претставуваат највисок ризик по животната средина. Како резултат на тоа, сите 238 дозволи  ИСКЗ / IED за постоечките инсталации во тоа време во Галиција се ажурирани во 2013 година и тие се проверуваат на секои 1, 2 или 3 години, во зависност од нивниот ризик за животната средина.

Обука на инспекторите за животна средина

Сите инспектори имаат универзитетска диплома. Кога ќе почнат да работат како инспектори тие мора да го поминат курсот за обука. Во 2014 година, како резултат на вклучувањето на неколку нови инспектори беше одржан Курс за инспекција на животната средина во време траење од 350 часа (40% теорија, 60% пракса). На тој курс учествуваа и други инспектори со искуство со цел да го обноват своето знаење.

Секоја година се одржуваат и најмалку 2 поспецифични, едно-неделни курсеви за обука.

Персоналот UPA за поддршка на SIA има и посебна обука, посебно кога се случуваат релевантни промени во законодавството. Повеќе обуки се изведуваат секоја година на теми релевантни за нивните инспекциски  должност, во просек 4 / годишно, а најмногу на далечина (онлајн).
Годишна бројка на казни
Во случај инспекторот да детектира неусогласености, правниот оддел на CMATI започнува казнена постапка врз основа на извештајот од инспекторот.

Во 2013 година беа отворени 650 казнени постапки во врска со нерегуларности во областа на управување со отпадот . Уште 7 беа отворени за  непочитување на активностите утврдени со условите за ИСКЗ дозволите.
ХРВАТСКА

Ако при вршење на инспекцискиот надзор инспекторот открие кршење на законите и другите подзаконски прописи, инспекторот има право и должност да покрене административната постапка против операторот со издавање на инспекторско барање. Против ова барање не е дозволен жалба, но утврдено е дека може да се покрене жалбена постапка пред Управниот суд. Како второстепен орган за жалбена постапка е назначен Вишиот Управен Суд.
Инспекторот има, исто така, право и обврска да иницира прекршочна постапка во согласност со посебен акт или да поднесе кривична пријава за сторено кривично дело до надлежниот орган.

Инспекторот има исто така право да нареди на операторот да го спречат процесот во случај на непосредна опасност по животот, здравјето на луѓето или животната средина.

За издавање на ИСКЗ / IED еколошки дозволи Дирекцијата за оцена на влијанието врз животната средина и индустриско загадување во MENP е надлежен орган во соработка со другите надлежни министерства (за заштита на водата, бучавата, садови под висок притисок, безбедност, рударството, ... ). Ако еден оператор или лице на општата јавност сака да поднесе жалба за еколошката дозвола, првостепен орган е Управниот суд, а второстепен е Вишиот управен суд. MENP е, исто така, надлежен орган за издавање на еколошки дозволи за постапување со опасниот отпад, за извршување на EIA, за усвојување на Севесо, за да се потврди на операторите дека имаат активности за справување со осиромашувањето на озонската обвивка, ...

Друг тип на еколошки дозволи - за постапување со неопасен отпад, треба да се извршат од страна на локалните / регионалните орган за животна средина.

И двата вида на дозволи (за опасен отпад и неопасен отпад) добиени од страна на операторите се проверуваат од страна на инспекторите за заштита на животната средина.
Органиграм/Организациска поставеност на Министерството за животна средина и заштита на природата (MENP) 
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Органиграм/Организациска поставеност на Директоратот за инспекциски прашања (DIA)

[image: image2.png][AvpekTopart 3a
MHCTIEKUMCKN Npallakba

Vicnexumck

acnywbasa

npawarbaco
omnan

CeKTOp 3a Ha/30p U 3aWTHTa
BO MMBOTHATa CpeauHa

CeKTop 3a 3alITUTa BO
JKMBOTHATa CpeaMHa/NoKaNHU
eauHALN

Wrcnexucra

K‘::::fj: Nokanua

npawarsan eAuknUa
ops 3arpeb

Vicnexumck

acnywbasa

unycTpHck
o

Noxanka
eaHnLa
Wubennk

Noxanka
epuHnLa

saranysaroe Cierd

5 pervonanis
Kanuenapun

7 peruoran
Kanuenzpun

5 pervonanis
Kanuenzpun

Cexrop 32 sawTHTaa npupoRaTa

Cnyw6asa
KonHo Ha
Xpeatcka

Kariuenap
via 3a
wmope Ha
Xpsarcka





Детален Органиграм/Организациска поставеност на  DIA 
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Анекс 2: Поедноставени листи на инсталации кои се предмет за дозвола или општи обврзувачки правила: примери од ЕУ 
Холандија 
Бизнисите/фирмите/компаниите во Холандија треба да ги почитуваат прописите за животната средина во врска со прашањата како што се бучава, енергија, отпад, квалитет на воздухот и почвата. Во зависност од комерцијалните активности на компанијата, компаниите се класифицираат во една од трите категории на "А", "Б" или "В" во согласност со Уредбата на Активности  (Activiteitenbesluit).

Категорија А: компанијата нема или има незначително влијание на животната средина
Операторот мора да се усогласи со генералните правила од Уредбата за активности. Операторот нема потреба да доставува известување за управување во животната средина или да достави барање за „Се во едно„ Дозвола за физички аспект. Примери за компании од оваа категорија се: фирми на база на канцеларии, банки, институции кои пружаат грижа, ординации и др.
Категорија Б: влијанието на компанијата врз животната средина е значително
Операторот е предмет на Уредбата за активности и мора да ја извести општинската власт за неговите/нејзините активности. Мора да поднесе известување кога ќе започнува со работа, кога ќе го проширува или преместува бизнисот. Компании вклучени во оваа категорија се: железна и челична индустрија, стоматолошки лаборатории, печатници и дел од секторот за преработка на отпадот.
Заедничка нотификација и апликација за дозвола
Можно е операторот не само што ќе треба да ги извести надлежните органи за значителните влијанија врз животната средина на неговиот / нејзиниот бизнис, туку, исто така, треба да се применуваат „Се-во-едно„ Дозволата за физичките аспекти, на пример во однос на зградата. Во тој случај, тој / таа треба да достави и известување и барање за лиценца истовремено.
Категорија В: влијанието на компанијата врз животната средина е огромно
На операторот му е потребна „Се-во-едно„ Дозволата за физичките аспекти (omgevingsvergunning). Тој / таа може да  добие одобрение од неговите / нејзините општински или покраински органи или - во исклучителни случаи - од Министерот за инфраструктура и животна средина, односно Министерот за економски прашања. Ако неговиот / нејзиниот бизнис е предмет на Директивата за индустриски емисии, тој / таа, исто така, треба да ја извади и оваа дозвола.
Промена на околностите
Операторот може да треба да аплицира за промена на дозволата кога ќе се променат околности во однос на компанија или управувањето со компанијата. Ако влијанието на компанија врз животната средина останува во рамките на ограничувањата поставени од страна на оригиналната дозвола, за оваа промена обично се применува нормална процедура. Ова значи дека тој / таа ќе добие одлука за неговото / нејзиното барање во рок од 8 недели.

Регион Галиција (Шпанија) 
Според одредбите на регионално законодавство  (Регионален Закон 9/2013 од 19 декември за претприемништво и економска конкурентност на Галиција) активностите се класифицирани како што следува:

· Активности за кои е потребна интегрирана еколошка дозвола (вклучени во Анекс I на IED). Издавањето дозволи е одговорност на регионалната власт за животна средина.

· Активности со кои се бара постапка за оценка на влијанието на животната средина (вклучени во Анекс I и Анекс II на Директивата за оцена на влијанието врз животната средина). Постапката за ОВЖС се спроведува од страна на Регионалниот завод за животна средина, но дозволите се одговорност на соодветниот Секторски орган (за случаи на фарми со ветерници дозволите се издаваат од страна на Регионалниот индустрија орган).

· Активности исклучени од горенаведените барања, кои се вклучени во листата на активности од Анексот на Регионалниот закон 9/2013. Оцена на животната средина на ефектите (терминот "инциденca-зачестеност на животната средина" се употребува во гореспоменатиот закон) на овие активности се врши од страна на 4 канцеларии на Регионалното Министерството за животна средина, просторно планирање и инфраструктура. Актуелното дозволување на овие активности е елиминирано во Законот 9/2013. Постои само обврската од страна на операторите да се поднесе известување пред поставување на постапка „инциденца на животната средина„ , како и да ги имаат сите потребни дозволи (одобрение за градење од општината, на пример). Откако активност започнува, следење на усогласеноста е во надлежност на општините.

Мора да се напомене дека пред овој регионален закон 9/2013 имаше многу активности кои  бара некој вид на поедноставени еколошки дозволи слични на македонските Елаборати, кои биле исклучени од таква обврска, а не се вклучени во било кој од трите категории на активности  наведени погоре.

Како на пример, за случајот на краварски фарми, тие се категоризираат во наведениот закон, и тоа:

· Краварски фарми со повеќе од 300 места за крави се бара да бидат предмет на постапката за ОВЖС (скрининг), согласно со одредбите од Законот за шпанскиот Национален ОВЖС

· Краварски фарми со места меѓу 50 и 300 места за кравите, се вклучени во Анекс на Регионалниот закон 9/2013 и затоа се предмет на постапка на „инциденца во животната средина„.

· Краварски фарми со помалку од 50 места за кравите, исклучени се од листата на активности од Анексот на Регионалниот закон 9/2013 и затоа не се предмет на било каква постапка за оцена на животната средина.

Анекс 3: Пример на Центар за знаење: Холандски Центар на знаење InfoMil

Центарот за Знаење InfoMil е примарен извор на информации и најдобри практики во областа на законодавството за животна средина и политика во Холандија. Од своето основање во 1995 година, InfoMil обезбеди актуелни, апдејтирани, непристрасни и практични информации за креаторите на политиката и на оние кои ја имплементираат и спроведуваат политиката, како и лиценцирањето службеници и инспектори. Таа функционира како централна врска меѓу развојот на политиката и администрацијата.

На меѓународно ниво, InfoMil го користи своето широко познавање на Европската политика за животната средина и се труди да им помогне на организациите и државите да го пронајдат својот пат до европската легислатива и политика за животна средина. Таа има за цел да го сподели своето искуство и знаење за да им помогне на другите кои сакаат да ја воведат европска политика за животната средина. На крајот на краиштата, целта е да се зајакнат односите помеѓу Холандија и нејзините партнери и внатре и надвор од Европа.
Активности кои се реализираат од страна на InfoMil

Документирање и достапност на информациите

InfoMil е местото каде што се документираат сите информации во врска со законската регулатива и политика за животна средина,истите се  анализираат и дистрибуираат. Исто така е и форум за размена на информации и знаења меѓу креаторите на политиката на Министерството за инфраструктура и животна средина и еколошки органи и служби на провинцијата, регионално и локално ниво.
Практична поддршка за имплементација на политиките за животната средина и просторното планирање
InfoMil функционира како централна врска меѓу политиката и праксата. За своја цел има да придонесе прагматично и ефикасно да се обезбеди најдобра можна имплементација на политиката. Често ова е сложен процес, бидејќи се повеќе и повеќе области на политиката имаат влијание врз животната средина и непосредната околина на луѓето. Политика станува растечки интегративна во својот пристап, како на национално така и на меѓународно ниво. Примери за ова се холандската „Се-во-едно„ Дозвола за физичките аспекти (Општи одредби) и области како што се планирање на просторот и безбедноста на водата.
Website, информациски деск за помош, побликации и средби
Информациите на  InfoMil  се достапни преку повеќе канали:

· Веб-страница
· Информациски деск за помош
· Весници и списанија
· Конференции и семинари
Врска меѓу политиката и праксата
InfoMil учествува во бројни консултативни тела и работни групи. Се ангажира во доследни и конструктивни дискусии со креаторите на политиката и администраторите. Искуство го има стекнато низ предизвиците, праксата и  имплементација, обезбедува континуиран извор на придонес за развојот на политиката и евалуација со Министерството за инфраструктура и животна средина.
 Активна мрежа на партнерство
InfoMil активно соработува со партнери во различни мрежи. Партнери во областа на знаењето како што е Националниот институт за јавно здравје и животна средина (RIVM) и Нормативниот Институт во Холандија, како и чадор-организации како што се Асоцијацијата на локалните власти (ИПО) и Здружението на холандските општини (ВНГ).
 Меѓународно партнерство
InfoMil е активно вклучена како партнер во меѓународен проект за градење капацитети во областа на животната средина.

Анекс 4: Релевантни фактори кои треба да се земат предвид за дефинирање на инспекцискиот систем во животната средина 
Овој анекс покажува кои информации се потребни за да се испланира логично и оптимално лоцирање на ресурсите ( на пример, колку инспектори за потребни за регионот Х на земјата), за да се обезбеди максимална заштита на животната средина лоцирајќи ги ресурсите онаму кеде што активностите имаат најголемо влијание и можат да бидат ризици за животната средина.
Информација за активности во животната средина и теми поврзани со влијанието врз инспекцијата во животната средина 
Објекти/Инсталации со влијание врз животната средина
	Вид на инсталација/активност
	Вкупен број
	Број во регион 1
	Број во регион 2
	Број во регион 3
	….. 

	Потребна е IPPC A дозвола (вклучително Seveso)
	
	
	
	
	

	Seveso


	
	
	
	
	

	Потребна е IPPC B дозвола
	
	
	
	
	

	Дозвола поврзана со емисија во воздухот / потребно е регистрирање(1)
	
	
	
	
	

	Дозвола поврзана со управување со отпад / потребно е регистрирање (1)
	
	
	
	
	

	Дозвола поврзана со испуштање на отпадни води (1)
	
	
	
	
	

	Елаборати издадени од  МЖСПП
	
	
	
	
	

	Елаборати издадени од општините
	
	
	
	
	

	Жаришта: главни загадените подрачја (индустриски области, депонии, рудници)
	
	
	
	
	

	Депонии во согласност со Директивата за депонии 
	
	
	
	
	

	Депонии кои не се во согласност со Директивата за депонии
	
	
	
	
	



(1) Активности што се предмет на авторизација. ОВЖС (Не IPPC), активности зависни од други Европски Директиви (оние за кои што е потребна авторизација со услови: емисии во воздухот, опасен отпад, отпадни води во канализациони системи). 

	Други елементи што треба да се инспектираат
	Вкупен број
	Број во регион 1
	Број во регион 2
	Број во регион 3
	…

	Известувања за прекуграничен транспорт на опасен отпад
	
	
	
	
	

	Нелегални депонии/одлагалишта за отпад

	
	
	
	
	


Финансиски импликации 
Трошоци за персонал вклучен во инспекција во животната средина 

За де се направи добро проценката пожелно е да се земе приближната бројка на чинење на персоналот:

· Директор на ДИЖС: …..€/годишно
· Раководител и помошник раководител на сектор и одделение: …..€/ годишно
· Државен инспектор:  …..€/ годишно
· Административен персонал во ДИЖС: …..€/ годишно
· Локален инспектор за жс: …..€/ годишно
	ОВЛАСТЕН ОРГАН
	Буџет (1)
	Административен персонал
	Инспектори
	Директори

/Менаџери

	ДИЖС
	
	
	
	

	Скопје 

(град Скопје и општините на градот Скопје)
	
	
	
	

	Локални овластени инспектори за животна средина (од останатите општини)
	
	
	
	


(1) Вклучува:

a. Приходи:

i. Редовни средства од државата за персоналот и водење на трошоците
1. Други извори на финансирање на трошоците за инвестиции

2. EУ фондови
3. Други извори
ii. Tакси и даноци (ако се применуваат)

iii. Казни (ако се применуваат)

b. Трошоци:

i. Персонал
1. Директор
2. Раководител и помошник раководител на сектор и одделение
3. Инспектори
4. Aдминистративен персонал
ii. Редовни трошоци
iii. Инвестиции
Инвентарна листа на постоечка опрема 

Личен инвентар на постоечка опрема потребно е да се има и тоа се информации од табелата што следи:
	
	Единици во ДИЖС 
	Единици во ЕЛС 1
	Единици во ЕЛС  2
	Единици во ЕЛС 3
	….

	Автомобили

	
	
	
	
	

	PC компјутери
	
	
	
	
	

	Лап-топ компјутери
	
	
	
	
	

	Пакети со безбедносна опрема
	
	
	
	
	

	GPS уреди
	
	
	
	
	

	Уреди за мерење (пакет)
	
	
	
	
	

	Уреди за земање мостри/примероци (пакет)
	
	
	
	
	

	Камери/Апарати
	
	
	
	
	

	Software лиценци
	
	
	
	
	


Анекс 5: Хрватски Меморандум за разбирање за спроведување на координирани инспекции во животната средина  

Министерството за животна средина и заштита на жс, просторно планирање и градба, претставувано од Министерката Марина Матуловиќ Дропулиќ
И 

Министерството за култура, претставувано од Министерот Божо Бишкупиќ

Министерството за море, транспорт и инфраструктура, претставувано од Министерот Божидар Калмета,
Министерството за регионален развој, шумарство и водостопанство, претставувано од Министерот Петар Чобанковиќ,

Министерството за земјоделство, риболов и рурален развој, претставувано од Министерот Божидар Панкретиќ, M.Sc.,

Министерството за внатрешни работи,  претставувано од Министерот Берислав Рончевиќ
Министерството за здравство и социјална политика,  претставувано од Министерот Дарко Милиновиќ , M.Sc., Dr.Med., 
И
Државниот Инспекторат, претставуван од Виш инспектор Круно Ковачевиќ, M.Sc.,

Се договорија за следново: 

ДОГОВОР ЗА СОРАБОТКА МЕЃУ ИНСПЕКЦИСКИТЕ СЛУЖБИ КОИ РАБОТАТ ВО ПОЛЕТО НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА
Опсег/Цел 

Член 1

Соработка помеѓу Министерството за животна средина, просторно планирање и градежништво; Министерството за култура; Министерство за море, сообраќај и инфраструктура; Министерството за земјоделство, рибарство и рурален развој; Министерството за регионален развој, шумарство и водостопанство; Министерството за внатрешни работи; Министерството за здравство и социјална политика и Државниот инспекторат, во чии рамки се и инспекциските служби, се уредува со овој договор (во понатамошниот текст: Договор).
Предмет на соработка 

Член 2
(1) Договорните страни од договорот се согласуваат да соработуваат, секој во рамките на своите активности, во спроведувањето на координирани инспекциски контроли кои се однесуваат на животната средина, или на одделни компоненти и оптоварувања на животната средина.

(2) Страните во договорот се согласуваат за заеднички да извршуваат, во согласност со планот и програмата наведена во Член 9 подолу, координиран инспекциски контроли на инсталациите за кои задолжително е оцена на влијанието врз животната средина и добивањето на интегрирани еколошки дозволи е утврдено со закон ; на инсталации во кои се присутни опасни супстанции кои можат да предизвикаат хаварија; и други правни и физички лица, колку што е потребно, на активностите на кои може да имаат влијание врз животната средина и здравјето на луѓето.

(3) Координирани инспекциски контроли се вршат заеднички од страна на инспектори за животна средина, инспектори за заштита на природата, инспекторите на поморската безбедност, инспектори за вода, шумарство, ветеринарни инспектори, земјоделски инспектори, инспектори за  добиток, санитарните инспектори, инспектори за заштита од пожари и експлозиви, инспектори  за економија , за труд и безбедност при работа, инспектори за електрична енергија, рударски инспектори и инспектори за садови под притисок, во рамките на нивните органи и во зависност од предметот на контрола и наведеното во Член 7 подолу.

Модалитет на Сиработка 

Член 3
(1) Договорните страни на договор ќе изготват прирачник за спроведување на координирани инспекциски контроли во согласност со препораките од Актите на ЕУ за утврдување на минималните критериуми за инспекциите во животната средина  (ПРЕПОРАКА НА ЕВРОПСКИОТ ПАРЛАМЕНТ И НА СОВЕТОТ од 4 април 2001 година за минимални критериуми за инспекциите во животната средина во земјите-членки, 2001/331 / EC).

(2) За време на координираните инспекциски контроли инспекторите составуваат посебни записници и преземаат мерки во согласност со нивните надлежности утврдени со релевантните прописи.

   (3) Договорните страни, ќе соработуваат со размена на податоци кои имаат влијание врз заштитата на животната средина, особено на подготовката и извршувањето на координирани инспекциски контроли, како и со користење на услуги од овластените лица (професионални институции, лаборатории, агенции итн) за потребите на инспекциската контрола, санација на последиците од хаварии и други активности во рамките на меѓународната соработка на инспекциските служби.

Заедничка меѓународна соработка 

Член 4

Договорните страни на договорот треба заеднички да соработуваат во сите меѓународни активности и проекти од значење за инспекциските служби во областа на заштитата на животната средина и здравјето на луѓето, во согласност со преземените .
Координација на постапките
Член 5

Страните на договорот треба да посветат посебно внимание на координација на постапките на инспекциските служби во нивна надлежност, на сите организациски нивоа, како и на соработката со другите инспекциски 

Имплементација на прописите
Член 6 

Страните на Договорот се согласни дека, во случај на преклопување на надлежностите на животната средина, тие заеднички ќе го предложат начинот на постапување и други прашања кои се однесуваат на спроведувањето на прописите со кои се влијае на подготовка и спроведување на координирани инспекциски контроли и други активности во рамките на заедничката соработка помеѓу инспекциските служби. 
Поголеми несреќи
Член 7
(1) Договорните страни на Договорот се согласни дека, во случај на хаварии кои се предизвикани или може да предизвика загадување на животната средина и штета, за начинот на постапување и ремедијација се координирани од страна на инспекцијата за животна средина, освен ако не е поинаку пропишано со прописите од став 3 подолу.

(2) По дознавањето за незгода и осознавањето дека претставува закана за животната средина и здравјето на луѓето, инспекторите се одговорни за одделните компоненти на животната средина и вршиат заеднички инспекциска контрола во рамките на најкусо можно време по известувањето од страна на надлежната служба или некое друго лице.

   (3) Во случаите од ставот 2 погоре, постапката ќе се спроведе во согласност со Планот за одговор при катастрофи на животната средина (Службен весник на РМ бр 82/99), Националниот план за заштита на водите (Службен весник бр 8/99 ), како и план за вонредни ситуации при случајно загадување на морето во Република Хрватска (Службен весник бр 8/97).
Известување на јавноста 

Член 8
(1) Договорните страни на Договорот се согласни дека во случаите наведени во Член 7 погоре информациите  за јавноста и медиумите ќе бидат обезбедени од страна на Министерството за животна средина, просторно планирање и градежништво, врз основа на заеднички извештај за активности кои се спроведуваат и за влијанието на животната средина на местото на несреќата, изготвен врз основа на индивидуалните извештаи на инспекциските служби и лицата наведени во Член 3, став 3, кој учествувал на инспекцискиот надзор.

   (2) Јавните информации за специфични координирани или насочени инспекциски контроли и други активности во рамките на заедничката соработка на службите за инспекција се врши преку веб-страницата на Министерството за животна средина, просторно планирање и градежништво.

Годишен работен план и програма 

Член 9

(1) Координираните инспекциски контроли се вршат врз основа на заеднички координиран годишен план за работа за наредната година и треба да бидат објавени на веб-страницата на Министерството за животна средина, просторно планирање и градежништво, како и програма за работа.

   (2) Договорените страни на договорот, до 30 јуни 2008 година, треба заеднички да се воспостави план за работа и координиранапрограма  за втората половина од 2007 година, а на годишниот работен план и програма, најдоцна до средината на јануари следната година .

Известување 

Член 10

(1) Страните на договорот треба  подготват  заеднички годишни извештаи за извршените координирани инспекциски контроли и други активности во рамките на заедничката соработка.

(2) Со заеднички годишен извештај од ставот 1 на овој член се формираат составен дел на годишниот извештај за работа на инспекцијата за животна средина, кој ќе биде доставен до Министерството за животна средина, просторно планирање и градежништво на Владата на Република Хрватска.

   (3) Страните на договорот изготвуваат полугодишни извештаи за работењето за да се подобри нивната заедничка работа и координација во интерес на заштитата на животната средина, како и за спроведување на прописите во нивна надлежност поефикасно; Извештаите се поднесуваат до ресорниот министер, или главниот инспектор, соодветно.

Имплементација на Договорот
Член 11 

Следниве дирекции и служби се одговорни за спроведување на овој Договор: Дирекцијата за контрола во име на Министерството за животна средина, просторно планирање и градежништво; Дирекцијата за заштита на природата во име на Министерството за култура; Дирекцијата за поморска безбедност, заштита на Море и внатрешните води во име на Министерството за море, сообраќај и инфраструктура; Управата за водостопанство и Дирекцијата за шумарство во име на Министерството за регионален развој, шумарство и водостопанство; Дирекцијата за ветеринарна инспекција и Управата за Земјоделски и фитосанитарна контрола во име на Министерството за земјоделство, рибарство и рурален развој; Дирекцијата за инспекција и административни работи во име на Министерството за внатрешни работи; Дирекцијата за санитарна инспекција во име на Министерството за здравство и социјална политика, како и услуги за труд и контрола на сигурност на работното место, на служба за контрола во областа на Електротехника; Рударството и садови под притисок, и  Службата за продажба на стоки и услуги во име на Државниот инспекторат.

Одговорно лице за имплементација на Договорот
Член 12

(1) Договорните страни на договорот, во рок од 15 дена од неговото потпишување, треба да определат одговорно лиц за спроведување на договорот и лице кое ја врши функцијата на неговата / нејзината замена.

(2)  Договорните страни на договорот, без одлагање, треба да ги достават  податоците за лицата наведени во ставот 1 погоре до Министерството за животна средина, просторно планирање и градежништво, кое ќе ги извести другите земји од Договорот. 
Текст на Договорот
Член 13

Овој Договор е направен во шеснаесет идентични копии, по два примерока за секоја страна. 

Стапување на сила
Член 14

Овој Договор стапува на сила од денот на неговото потпишување.
� Оддел на шпанската национална полиција (Unit of the Spanish National Police-UPA) распределен на Регионот Галиција согласно административниот договор помеѓу Регионот Галиција и Министерство за внатрешни работи во шпанската влада


� Слична одредба постои и во македонскиот Закон за инспекциски надзор.


� Од друга страна Регионалната полиција во 2014 година направила 3.727 инспекции во животната средина.


� Исто така во 2013 година  IGAMAOT направил 39 REACH инспекции.Кампањата за TFS во 2013 година довела до 51 инспекција.


� Не е применливо на системот во Хрватска. Сите инспектори, без разлика каде работат, се државни инспектори и имаат повеќе или помалку исти задачи, одговорности, задолженија,...Нема разлика помеѓу тоа што може да инспектира еден инспектор во главниот град, Загреб или инспектор во некоја подрачна единица.


� Погледнете � HYPERLINK "http://www.ceeweb.org/wp-content/uploads/2013/11/EMEPA-2013-Budapest-Stefan.pdf" �http://www.ceeweb.org/wp-content/uploads/2013/11/EMEPA-2013-Budapest-Stefan.pdf� 


�Голем дел од информациите веќе се достапни во документот „Градење капацитети за имплементација на Директивата за депонии на ЕУ-затворање на депонии кои не се усогласени согласно ЕУ стандардите„ од 2012 година
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